
Debesuota, 
šilčiau.
Saulė teka 5:05, leidžiasi 6:34

VOL. LVI

THIS ISSUE 
CONSISTS OF 
TW° 15 ARTS 

baustas, k
7312 S. Washfp 2 69 

______ ^cago n rnaw Ave-
n • < A ’ ’ G0626Price 10c

M A (U) <9 0 d M © g
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Chicago, Ill. — šeštadienis, Balandžio-April 19 d., 1969 m.

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

nmjbiiws
The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian News Publishing Co. tna
1739 So. Halsted Street. Chicago. 01 6060P

______________ HAymarket 1 6100_____________
Over One Million Lithuanian In The United Statet

Kaina 10c 92

NAUJI ČEKOSLOVAKIJOS PARTIJOS VADAI
PREZ. R. NIXONAS NEŽADA BAUSTI 
Š. KORĖJOS UŽ LĖKTUVO NUMUŠIMĄ

WASHINGTON AS. — Prezidentas Nixonas vakar spaudos 
konferencijoje kalbėjo apie šiaurės Korėjos numuštą Amerikos 
žvalgybos lėktuvą. Jis tačiau labai nuosaikiai priminė JAV 
spaudos atstovams, kad didžiųjų valstybių dominuojamam pa
saulyje nėra toks paprastas darbas bausti mažesnes valstybėles 
už jų prasižengimus tarptautiniams įstatymams. Prezidentas 
pasilaikė teisę Amerikai ir toliau vykdyti žvalgybos veiksmus ir 
žadėjo geriau saugoti žvalgybos lėktuvus ir laivus.

Panmunjome Amerikos atsto
vas, generolas James Knapp ap
kaltino šiaurės Korėjos atstovus 
“apgalvotu agresijos veiksmu” 
numušant amerikiečių lėktuvą, 
kuris buvo toli nuo teritorinių 
Korėjos ribų. Jam pabaigus kal
tinimą ir protestą, Korėjos Ri 
Choon Sun nekaltai paklausė: 
apie kokį lėktuvą jūs kalbate. 
Tada Amerikos delegacija atsi
stojo ir išėjo iš susitikimo salės.

Amerikos proteste pabrėžia
ma, kad lėktuvas buvo 90 mylių 
nuo Korėjos teritorinių ribų, lėk
tuvas nebuvo ginkluotas, nesi
rengė nieko pulti ir niekam ne
grasino. Korėja, numušdama tą 
lėktuvą, pažeidė visus tarptauti
nius įstatymus.

Prezidento kalboje ir po to 
sekusiuose atsakymuose nebu
vo net ir to griežto tono, ku
riuo prezidentas Johnsonas pa
smerkė “Pueblo” laivo pagrobi
mą. Korespondentai preziden-- 
tą daugiau klausinėjo apie gy
nybos raketas, pajamų mokes
čius ir kitus reikalus, negu apie 
numuštą lėktuvą. Kalbėdamas 
apie gynybos raketas preziden
tas pastebėjo, kad Amerika ne
norinti būti raketų srityje silp
nesnė už Sovietų Sąjungą. Jau 
niekada Amerika nebus už so
vietus stipresnė, kaip buvo Ku
bos konflikto metu, kada Ame
rikos ir sovietų raketų jėgos bu
vo 4 prieš 1 Amerikos naudai. 
Dabar tas santykis jau esąs 
silyginęs.

Prezidentas prisiminė ir 
koslovakiją, kurioje buvęs 
verstas paskutinis puslapis
kų laisvės siekimo knygoje. 
Prezidentas išreiškė viltį, kad 
tuo laisvės troškimas nesibaigs. 
Sovietai puikiai žiną, kad Ame
rika nepritarė ir nepritaria jų 
veiksmams Čekoslovakijoje.

IŠ VISO PASAULIO
SAIGONAS. — Vietname mi

nos sprogimas vėl sužeidė Time- 
Life žurnalų fotografą, 24 metų 
Tim Page. Jis Vietname su
žeistas jau penktą kartą. Pietų 
Vietnamas šiandien paleidžia iš 
nelaisvės 32 Viet Congo karei
vius. Karo veiksmuose buvo nu
muštas jau 2,527-tas Amerikos 
helikopteris.

ŽENEVA. — Tarptautinė šal
pos organizacija Šveicarijoje 
pranešė, kad Biafros kariuome
nė apleido laikinąją sostinę 
Umuahią. Liberijoje posėdžiau
ja Afrikos valstybių galvos, pir
mininkaujant imperatoriui Haile 
Selassie. Ieškoma būdų, kaip 
užbaigti Nigerijos civilinį karą 
su Biafra.

JERUZALĖ. — Izraelio už
imtame mieste arabai apšaudė 
spaudos konferenciją,. Žurnalis
tai greit išbėgiojo.

MASKVA. _ Sovietų Sąjun-'mas gyvos galvos. Tuo būdu, juri komisija atmetė gynybos
gos šachmatų čempionas Tigran advokatų įrodinėjimus, kad senatoriaus Kennedžio nužudymas 
Petrosian, kuris laikomas ir pa- nebuvęs iš anksto planuotas, kad Sirhanas esąs nesveiko proto, 
šaulio čempionu, gina savo ti-j šizofrenikas, nesugebąs planuoti.

Amerikos žvalgybos lėktuvo numušimas vėl atkreipė pasaulio dėme
sį į Korėją. Komunistinė Korėja turi gerai ginkluotą, 350,000 vyry 
kariuomenę ir aviaciją su 440 lėktuvu. Pietinėje Korėjoje yra pu
sė milijono vyru korėjiečiu kariuomenėje ir 53,000 amerikiečiu. Tai 

nemaža karinė jėga, sukoncentruota prie 38-tos paralelės.

SIRHANU1 GRESIA MIRTIES BAUSMĖ
Teismas pripažino pirmo laipsnio žmogžudystę

LOS ANGELES. — Sirhan Sirhan Los Angeles teisme po 
ilgai trukusių svarstyimj buvo juri komisijos pripažintas kaltu 
pirmo laipsnio žmogžudyste. Sprendimas buvo paskelbtas po 
komisijos 16 vai. ir 10 minučių svarstymų. Pirmadienį bus pa
skelbta bausmė: mirtis Kalifornijos dujų kameroje arba kalėji-

su-

če- 
už- 
če-

tulą prieš Boris Spasky. Jie tu- Prokuroras spaudai pareiškė, 
rėš sulošti 24 partijas. Pirmą ^a(j teismas išreiškė visos Ame- 
susitikimą laimėjo Petrosianas. 
Prieš 3 metus Petrosianas ši
tokį 24 partijų mačą laimėjo 
vienu tašku.

DALLAS. -L Trys negrai su
laikė šarvuotą banko automobi-

Prokuroras spaudai pareiškė,

rikos sąžinės balsą. Sirhanas iš 
anksto nutaręs, pasiruošęs šau
dymo į taikinius šaudykloje, 
specialiai atvyko į viešbutį, kur 
senatorius Robertas Kennedy 
šventė savo laimėjimą Kalifor-

lį, vieną sargybinį nušovė, kitą nijos demokratų pirminiuose 
v • _ i •_  _ J- ' pi’nlzimnnan Qi’vVi oncosužeidė ir pabėgo su 206,000 do

lerių.

■vėliausios žinios CENTR0 KOMITETAS IŠMETĖ DUBČEKĄ 
PASTATĖ SLOVAKĄ GUSTAVĄ HUSAKĄ

PRAGA. — Čekoslovakijos sostinėje ir visuose miestuose 
pilna policijos ir kariuomenės. Dvylika policijos mašinų saugo 
sovietų ambasadą Pragoję. Darbo unijų centras paskelbė atsi
šaukimą į visus darbininkus, prašydamas nedemonstruoti ir 
nedalyvauti susirinkimuose. Studentai grupėmis būriuojasi uni
versitetuose ir mokyklose. Padėtis įtempta. Gyventojai žvalgosi, 
kas toliau. Taip kraštas sutiko žinią, kad komunistų partija pa
keitė pirmąjį sekretorių Aleksandrą Dubčeką.

♦ Maskvoje naujasis Ameri
kos ambasadorius Jacob Beam 
įteikė savo kredencialus Podgor- 
nui. Savo kalboje Beam pareiš
kė, kad Amerika ir Sovietų Są
junga turėtų kartu dirbti ir 
siekti pastovaus ir taikingo pa
saulio. Pirmiausia reikėtų su
mažinti mūsų tarpusavio nesusi
pratimus, — pareiškė Beam. Jis 
anksčiau buvo Amerikos amba
sadoriumi Čekoslovakijoje.

♦ Izraelio gynybos ministe- 
ris, generolas Dayanas pareiškė, 
kad Izraelis nori taikos, tačiau 
arabai neprivers Izraelio daryti* 
nuolaidas jėga. Taika neateis 
su apšaudymais, sabotažo veiks
mais ar didžiųjų valstybių spau
dimu. Ji gali ateiti tik derybose 
tarp arabų ir Izraelio.

♦ Sovietų karo laivas perdavė 
Japonijos jūroje amerikiečių lai
vui jūroje rastas lėktuvo ske
veldras, dalį guminės valties ir 
kitus numušto žvalgybos lėktu
vo liekanas.

♦ Prezidentas Nionas spaudos 
konferencijoje pareiškė, kad tai
kos viltys Vietname pagerėjo. 
Įvairūs ženklai jam rodą, kad 
bus įmanoma susitarti, nors toks 
įspūdis nekyla žiūrint j Pary
žiaus derybas. Korespondentai 
suprato, kad tie taikos ženklai 
kyla iš privačių pokalbių.

Hanojaus valdžia 
pasigenda puolimų
SAIGONAS. — šiaurės Viet

namo vyriausybei JAV lėktuvų 
puolimų sustabdymas atnešė 
naujų rūpesčių. Keliai buvo už
lopyti, tiltai pataisyti, tačiau gy
ventojai, nustojus bomboms 
kristi, pasijuto saugūs, pajuto 
taikos atmosferą, kartu suma
žėjo gamybos tempai, krito en
tuziazmas, pakriko disciplina.

Hanojaus laikraščiuose nema
žai straipsnių, kur partijos va
dai įrodinėja, kad karas tebe
vyksta, kad reikia dar išvaduoti 
Pietų Vietnamą iš “agresorių 
ir jų tarnų”. Skaitytojams, ma
tyt, mažai rūpi kitus “vaduoti”. 
Jiems daugiau rūpi ramus gy
venimas, prekės kratuvėse ir 
didesni uždarbiai.

Gyventojų moralei stiprinti 
Hanojaus valdžia kviečia delega
cijas iš Pietų Vietnamo. Viet 
Congo atstovai važinėja po 
Šiaurės Vietnamą, siekdami už
kirsti kelią iliuzijai, jog ateina 
taika ir prasidės ramus gyveni
mas.

Hanojaus gatvėse atsirado 
“hipių”, jaunuoliai vengia kari-

rinkimuose, čia Sirhanas sena
torių nušovė ir sužeidė dar pen
kis asmenis. Jie visi pasveiko.

Sirhanas nušovė Kennedį po
litiniais motyvais. Jam nepati
ko, kad senatorius vienoje kal
boje ragino vyriausybę parduo
ti Izraeliui kovos lėktuvų.

Sirhano tėvas okupuotame 
Jordane pareiškė spaudai, kad jei 
jo sūnus bus nubaustas mirties 
bausme, jis pats atkeršysiąs 
Amerikos politikams. Tėvo nuo-

Reikalauja priimti 
Rytų Vokietiją

ŽENEVA. — Kaip kasmet, 
taip ir šioje Nusiginklavimo 
konferencijos sesijoje Rytų Vo
kietija atsiuntė reikalavimą, kad 
ir ji būtų priimta į konferenci
jos dalyvių tarpą. Amerika šį 
prašymą atmetė, o sovietai siū- mone> sen. Kennedis užsitarna- 
lo priimti kartu Vakarų Vokie
tiją ir Rytinę Vokietiją.

Konferencijoje iki šiol Vokie
tija nedalyvavo dėl komunistų 
užsispyrimo rišti jos priėmimą 
su Ulbrichto režimo pripažini
mu. Sovietų delegatas Rošči- 
nas pareiškė, kad jis pritartų 
abiejų Vokietijų priėmimui, ta
čiau toliau šio klausimo jis ne
kėlė.

Britanija paskelbė konferen
cijoje, kad ji priima Amerikos 
planą sustabdyti atomo bombos 
reikalingų medžiagų gaminimą, 
jei šitoks susitarimas būtų in
spektuojančių organizacijų pri
žiūrimas. Sovietai jau anksčiau 
šį Amerikos pasiūlymą atmetė.

vo mirties. Jis išprovokavęs jo 
sūnų, kuris gerai padaręs nu
šaudamas Kennedį.

Panamerikos kelias
PANAMA. — Neužilgo prasi

dės darbai prie tarpkontinenti- 
nio greitkelio paskutinės dalies. 
Panamerikos greitkelis eis iš 
Alaskos iki Tierra del Fuego, pa
čiame pietiniame Argentinos ga
le. ši paskutinė dalis turės 240 
mylių ir kainuos 150 milijonų 
dolerių. Statyba truks dar 10 
metų.

Paskutinė kelio dalis eis la
bai mažai apgyventomis vieto
mis iš Chepo, pietinėje Pana-

MIAMI. — Namie gaminta 
bomba sprogo Miami universi
teto įstaigoje, kurioje tuo. me
tu nieko nebuvo. Pastatui pada
ryta žalos.

COLLINSVILLE. — Illinois 
ūkininko sodyboje rasti ginklų 
sandėliai, kuriuose buvo virš 
1,000 šautuvų ir jų dalių. Su
imtas jau seniau tardomas Ri
chard Lauchli, priklausąs Minu
temen organizacijai — dešinių
jų radikalų grupei.

Turkų komunistai 
išmetę ambasadorių

ANKARA. — Turkijos komu
nistai džiaugiasi, kad Amerika 
pakeitė savo ambasadorių Turki-

| joje. Buvęs ambasadorius Ko- 
'meris pakeistas William Hand- 
ley.

Prieš ambasadorių Komerį 
buvo daug kairiųjų išsišokimų. 
Studentai sudegino kartą jo 
automobilį, demonstruodavo prie 
jo namų, neleisdavo jam pasi
rodyti gatvėse. Vienintelis jo 
prasižengimas buvo tas, kad jis 
užėmė aukštas pareigas Vietna
me, prieš atvykdamas į Turkiją.

Kada JAV vyriausybė nutarė 
Komerį pakeisti, net ir Turkijos 
nuosaikesnė spauda abejojo, ar 
verta buvo nusileisti turkų eks
tremistinei mažumai. Nurodo
ma, kad Komeris buvo geras am
basadorius, daug prisidėjęs ame- 
rikiečių-turkų nesutarimų prie
žastims pašalinti. Komeris už
darė vien amerikiečiams skirtą 
kino teatrą Ankaroje, sumažino 
Amerikos kareivių skaičių ir su
laikė Amerikos karo laivų vizi
tus Turkijos uostuose. Viso to 
neužteko ir kraštutinės kairio
sios turkų grupės dabar didžiuo
jasi, kad jų pastangomis amba
sadorius buvęs pakeistas.

moję iki Rio Leon, šiaurės-vaka- 
rų Kolumbijoje. Tame tarpe 
yra pavojingos Atrato pelkės, 
nemažos upės, tankios džiunglės. 
Sujungus jau pastatytas to Pan- 
amerikos greitkelio dalis, pagy
vės susisiekimas tarp šiaurės ir 
Pietų Amerikos.

PARYŽIUS. — Viet Congo de
legatas Paryžiaus taikos konfe
rencijoje apkaltino JAV, kad 
jos tyčia nesiekia taikos, norė
damos apginkluoti vietnamie
čius, kad jie tęstų kovą prieš ko
munizmą. Saigone prezidentas 
Thieu pareiškė, kad vyriausybė 
ir viena kovos, jei sąjungininkai 
pasitrauktų iš karo. Thieu nu
rodė, jog netiesa tvirtinti, kad 
amerikiečiai pakelia visa karo 
naštą. Pernai vietnamiečių žu
vę, 34,000, o visų sąjungininkų 
tik 16,000. šiemet Saigono ka
riuomenė netekusi 6,000 karei
vių, o sąjungininkai — 3,417.

NEW YORKAS. — Kolumbi
jos universitete 240 studentų

nės tarnybos, žydi spekuliacija. 
Stebėtojai net sako, kad komu
nistų valdžia mielai vėl sugrą
žintų Amerikos lėktuvus ir jų buvo užėmę vieną universiteto 
kasdieninius puolimus, nes bom- salę, kur padaryta nemažai nuo- 
bos vėl sustiprintų gyventojų stolių. Tai vėl Studens for De- 
karines nuotaikas ir discipliną.: mocratic Society narių darbas.

Nauįoji vokiečiu kariuomenė mechanizuota, bet be asilu jie vis dėl
to neapsieina. Bavarijos kalnuose vyko manevrai. Modernios ma
šinos kalnais negalėjo užvežti karo medžiagos atsargu, o asilai tai 

padarė. .Vokiečiu kariuomenėje yra 236 asilai.

Prancūzai trumpina 
karinę tarnybą

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
valdžia paskelbė naują kariuo
menėn šaukimo tvarką, kuri, 
kaip sprendžia stebėtojai, nori 
sukelti valdžiai simpatijų prieš 
svarbų referendumą balandžio 
27 dieną.

Ateityje privaloma karo tar
nyba ne 16 mėnesių, kaip dabar, 
bet tik 12 mėnesių. Nauji karei
viai bus šaukiami nuo 18 metų. 
Bus leidžiama pabaigti viduri
nes mokyklas. Rekrutai bus 
imami tik mokslo metų gale.

Nors Prancūzijoje karinė tar
nyba privaloma, kasmet buvo 
pašaukiama tik 210 tūkstančių 
vyrų. Sutrumpinus tarnybos 
laiką, bus reikalinga pašaukti 
daugiau, apie 300 tūkstančių 
per metus. Rekrutai sudaro pu
sę visos Prancūzijos kariuome
nės.

Mažėja katalikų 
mokyklų skaičius 
HOUSTONAS. — Amerikos 

katalikų vyskupų konferencijo
je buvo kalbama ir apie katali
kišką švietimą. Tuo reikalu gan 
pesimistinę kalbą pasakė Čika
gos vyskupas William McManus. 
Jis nusiskundė, kad katalikai 
Amerikoje, nors dabar geriau 

1 gyvena, negu bet kada anksčiau, 
'mažiau aukoja parapijų mokyk
lų išlaikymui. Sumažėjo ir tų 
mokyklų mokinių skaičius. Šiais 
metais jų yra 300,000 mažiau.

• Katalikai praradę pasitikėjimą

Centrinis partijos komitetas, 
grasinamas rusų tankų, nuta
rė pastatyti partijos priekyje 
rusams priimtinesnį žmogų, ir
gi, kaip Dubčekas, slovaką Gus
tavą Husaką. Studentai ir dar
bininkai bijojo, kad bus iš par
tijos išmestas Smrkovskis, ta
čiau įvyko dar didesnis pakeiti
mas, išmestas tapo pats Dub
čekas.

Dubčekas nepradėjo Čekos
lovakijos laisvės žygio. Jis pra
sidėjo pačioje tautoje, tačiau 

•Dubčekui buvo lemta tapti to 
žygio simboliu. Sovietai, okupa
vę Čekoslovakiją, tuoj pat Dub- 
čeką suėmė. Tik griežta visų 
kitų čekų komunistų laikysena 
ir prezidento Svobodos grasini
mas iššokti pro langą Maskvos 
viešbutyje ir nusižudyti, pri
vertė rusus Dubčeką paleisti. 
Tačiau jie tik laukė progos juo 
nusikratyti ir dabar tai padarė.

Po paskelbimo, kad Dubčekas 
pats pasitraukė iš pirmojo se
kretoriaus vietos į tautą prabilo 
prezidentas Svoboda. Jis pęašė 
visus remti šį partijos nutari
mą. Jis žadėjo, kad Dubčekui 
bus duotos svarbios pareigos — 
parlamento pirmininko vieta. 
Dubčekas ir toliau liksiąs par
tijos vadovybėje, kuri buvo su
mažinta iš 21 iki 11 asmenų, 
pašalinant liberalus. Naujame 
prezidiume bus: premjeras čer- 
nikas, Dubčekas, Erbanas, Sa- 
dovskis, Svoboda, Strouglas, Po- 
lačenkas, Bilakas, Pilleris, Ko- 
lotka ir, žinoma, Husakas.
Pirmoje savo kalboje partijos 

naujas vadas Husakas pareiškė, 
kad partija neatsisako savo ank
styvesnių reformų planų. Nebū
sią, sugrįžta į stalinizmo vėžes, 
tačiau reikės nutarti kaip, kada 
ir kuria tvarka tas naujas idėjas 
įgyvendinti. Kai kurie žmonės 
galvoja, kad laisvė yra beribė, 
tačiau reikia laikytis tam tikrų 
taisyklių. Husak prašė visų lai
kytis tvarkos, išlaikyti rimtį ir 
įstatymų priežiūrą.

Husakas yra griežtesnės ko
munistų diktatūros šalininkas. 
Jis pats yra buvęs prie Novot- 
nio 6 metus kalėjime, tačiau jis 
nėra pažangaus komunisto tipas. 
Slovakijoje, kur jis iki šiol bu
vo partijos pirmininkas, nebuvo 
prieš sovietus tokių demonstra
cijų, kaip Čekijos miestuose. Jis 
yra tikras “realistas”, kuris sa
ko, kad esamoje padėtyje sovie
tams nėra kaip priešintis. Pa
grindinis uždavinys yra Čekoslo
vakijos ekonominiai reikalai, — 
pareiškė Husakas.

Tuo būdu, Čekoslovakijoje lai
mėjo sovietų tankų remiami “re
alistai ir konservatoriai”.

savo mokyklomis.
Vyskupas nurodė, kad per pa

skutinius trejis metus Ameri
koje užsidarė 450 katalikų para
pijų mokyklų, šiais metais bir
želio mėnesį užsidarys dar 200 
mokyklų. Vyskupas siūlė pa
skelbti konferencijos nutarimą,, 
kad katalikų vaikai turi teisę 
gauti paramos iš mokesčių mo
kėtojų per vietines, miestų, vals
tijų ir federalines valdžias.
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Jaunučiai žaidžia 
kaip ekspertai

Pirmos sezono rungtynės pa
rodė, kad jaunučiai žino ką da
ro. Jie užtikrintai laimėjo 2:0 
prieš meksikiečius. Vaikinai su
žaidė pasigėrėtinai ir parodė 
daug vilčių mūsų ateičiai. Tė
vai vėl skatinami registruoti 
jaunuolius į Lituanikos eiles.

"Kibirkštis" trečioj vietoj
Vilniaus krepšininkės laimėjo 

trečią vietą Sovietų Sąjungos 
aukščiausioje lygoje. Komandos 
sąstatą sudarė visos lietuvaitės: 
L. Vincaitė (kapitonė), Z. Ba- 
reikytė, M. Beržinskaitė, V. 
Brukštaitė, A. Danupaitė, L. 
Gedminienė, A. Jankunaitė, J. 
Kaluškevičiutė, E. šniurevičiutė, 
N. Vaičiulėnaitė, I. Žukauskaitė.

Pirmą vietą tame turnyre už
ėmė Rygos moterų komanda.

Bal. 17 d. -Muenchene įvyks 
pasaulio stalo teniso pirmeny
bės. Sovietų Sąjungą atstovau
ja dvi lietuvaitės, tai A. Gied
raitytė ir L. Balaišaitė. Pasku
tinioji dabar gyvena Maskvoje, 
nes ištekėjo už ruso Amolino.

Lietuvos dviratininkai 
čempionai

Rusijos pietuose įvyko dvi
ratininkų kroso varžybos, kurio
se dalyvavo geriausi sovietų dvi
ratininkai. Pavienių varžybose 
laimėjo R. Rudys, o komandinė
se irgi laimėjo mūsiškių koman
da, į kurios sąstatą, įeina: R. Ru
dys, A. Berankis, A. Rutkaus
kas, P. Knieza.

Lituanikos savaitgalis
Atrodė, kad dangus griūva, 

kai “Spartos” organizatoriai pri

statė savo žaidėjus. Vienas iš 
“Dūkios”, kitas iš “Racing” — 
Buenos Aires, trečias iš Prahos 
ir t. t. Nenuostabu, kad mūsų 
vyrai išbėgo pilni baimės, žai
dimo eigoje, tačiau Lituanika 
taip lengvai nepasidavė. Pirmo 
kėlinio pabaigoje vis dar buvo 
lygiomis. Bet štai, teisėjas duo
da baudą priešui, nes sviedinys 
palietė Pudymaičio mažąjį pirš
tą. Baudos smūgis buvo nesu
laikomas ir pirmas kėlinys bai
gėsi 1:0. Po pertraukos mūsiš
kiai vėl stipriai kovojo ir laimei 
gelbstint, rezultatas nesikeičia. 
Ringų pasiuntus į dešinį sparną 
mūsiškiai netgi sudarė sau po
rą progų išlyginimui. Įdomu, 
kad “Spartos” eilėse žaidžia lie
tuvis iš Argentinos, kuris yra 
vienas geriausių žaidėjų šioje 
komandoje. Gaila, kad mums 
bus sunku jis privilioti, nes 
“Sparta” daliai, o gal net vi
siems, moka grynais.

Rezervas lengvai sutvarkė 
lenkų “Lightenning” 4:0. Pagal 
Bukauską turėjo būti 10:0, jei
gu Kulys būtų žaidęs su akiniais 
ir, tuo būdu, matęs vartus.

Jauniai, kad ir pralaimėjo, už
sidirbo du taškus, nes priešo do
kumentai buvo netvarkoje. Pa
našiai pavyko taškus užsidirbti 
mažiukams.

Sekančios futbolo rungtynės 
įvyks bal. 20 d. 3 v. p. p. prieš 
lenkų komandą 8400 S. Western.

Futbolas Europoje
Eliminacinės rungtynės dėl 

pasaulio čempionato tarp Vokie
tijos ir Škotijos baigėsi lygiomis 
1:1, o tarp Rytų Vokietijos ir 
Valijos 2:1. Draugiškos rung
tynės tarp Belgijos ir Meksikos 
valstybinių rinktinių baigėsi bel
gų pergale 2:0. Anglijos rink
tinė nugalėjo Portugaliją 4:0.

išsinutinės visiems šėrininkams i 
anketas, kad galėtų atsakyti į 
anketoje suminėtus klausimus.

Valdyba svarstė šėrininkų M. 
šalčiūno, P. Šidlausko ir kitų 
pareiškimų išmokėti dividentus j 
už Šerus. Visų pareiškimai bu- i 
vo patenkinti.

I. šarapnickas, 
HLN koresp.

LEISKIT Į TĖVYNĘ

AUTORIUS I
Juozas šnapštys, gimęs Mar-; 

giuose, Šeduvos vals., Panevėžio 
apskr., kunigas - poetas, rašęs 
Margalio slapyvardžiu.

Baigęs Žemaičių kunigų semi-' 
nariją, vikaravo įvairiose pro
vincijos parapijose, o 1918 m. 
paskirtas į Kauno katedrą.

Tuo metu jis buvo pakvies
tas dirbti į šv. Kazimiero drau
giją — padėti redaguoti jos lei
džiamųjų laikraščių ir knygų.

Dail. M. Šileikio parodos atidaryme balandžio 12 d. Balzeko muziejuje. Iš k. į d.: dail. Z. Kolba, K. Baltramaitis, 
J. Dainauskas, M. Šileikis ir inž. M. Ivanauskas. Paroda tęsis iki gegužės 3 d. Atdara kasdien nuo 1 iki 4:30 v.

Nuotr. Jurgio Kasakaičio

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

3 % ON
4 INVESTMENT 

ACCOUNTS
MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

KANADOS ŽINIOS
HAMILTONAS, Ont. — Ba- 

landžiu 11 dieną 143 Young 
St. įvyko pirmas HLN Bendro
vės naujos valdybos posėdis. Po
sėdį atidarė bendrovės pirm. Gi. 
Palmeris, pristatydamas dabar
tinės valdybos sąstatą. Kvietė 
valdybos narius sąžiningai dirb
ti bendrovės labui ir sprendžiant 
klausimus turėti savo nuomonę, 
nes išdiskuotuotas klausimas yra 
tobulesnis.

Valdyba šiais metais pasi
skirstė pareigomis. G. Palme
ris — pirm., A. Kamaitis — 
vicep., P. Pranckevičius — sekr. 
A. Buinys — prot. sekr., J. Kriš
tolaitis — ižd., St. Bakšys — bu
halteris ir auto aikštės prižiū
rėtojas, J. šarapnickas — met
raščio vedėjas ir koresponden
tas. Nariais liko: J. Steiblys, VI. 
Gėsna, VI. Bagdinas ir P. Vizba
ras.

B-vės pirm, pasidžiaugė, kad 
šiais metais labai sklandžiai pra
ėjo pareigų pasiskirstymas.

Ant čekių įgalioti pasirašinėti 
G. Palmeris, J. Krištolaitis ir 
St. Bakštys.

Buvo svarstytas š. m. kovo 
22 d. visuotinio. šėrininkų susi
rinkimo nutarimas “visiems šė- 
rininkams išsiuntinėti anketas, 
kad pareikštų savo nuomonę apie 
Bendrovės ateitį, šis klausimas 
buvo plačiai diskutuotas.

Kontrolės komisijos atstovui 
J. Rakauskui patarus ir valdybai 
pritarus vieningai nutarta: pir
ma paskelbti laikraščiuose, kad 
šėrininkai praneštų savo vėliau
si adresą iki š. m. birželio 1 d. 
Bendrovės sekretoriui P. Pranc- 
kevičiui, 143 Young St. Hamil
ton, Ont., Canada.

Visus šėrininkus prašome at
kreipti dėmesį į šį nutarimą ir 
tuojau pranešti savo adresą. 
Bendrovės sekretorius, turėda
mas teisingus adresus, suda
rys šėrininkų sąrašą ir pateiks 
specialiai komisijai, sudarytai 
iš valdybos, kontrolės komisijos 
ir mandatų komisijos atstovų. 
Toji komisija pagal sudarytą 
bendrovės sekretoriaus sąrašą

Dar dirbo Šv. Juozapo darbiniu- j Tėvynės Sarge, Draugijoje, Vii- Į je, Garnyje. .tas, ir jis plačiausiai žinomas
kų draugijoje, bendradarbiavo 1 niaus žiniose, Žinyčioje, Vilty-1 Ryškiau pasireiškė kaip poe-|savo “Leiskit į tėvynę”.

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl....................................  $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl...............  $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl.........................................   $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl.........................................     $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl............. . $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl............... $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai................................................   $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ..........   $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ..................................................... $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl. ........... $2.00
14 Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl. ...u........ $5.00
15 Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ. .............. $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl........... $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi...................................................................................... $1.00
19 Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ...........................................    $4.00
20 Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija

294 psl........................................   $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl.......  $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl............... $6.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“N A U J I E N O S”
173!) So. Halsted St., Chicago, III. 60608

GERIAUSIA
IR VERTINGIAUSIA DOVANA

LIETUVAI

YRA DOVANŲ
PAŽYMĖJIMAI

(J. V. DOLERINIAI 
PAŽYMĖJIMAI)

Su jais jūsų giminės gali pasi
rinkti KĄ. nori, KADA nori ir 
kas jiems geriau apsimoka, tai 
jūsų giminės gali patvirtinti. 
Jau daug tūkstančių žmonių yra 
užsakę DOVANŲ PAŽYMĖJI
MUS savo giminėms per
INTERTRADE EXPRESS CORP., 
ir yra gavę pilnus padėkos ir 

džiaugsmo laiškus.
JOKIŲ MOKESČIŲ už savo pa
tarnavimus neimame, nes gau
name nuošimčius. Jeigu dar ne
užsakėte DOVANŲ PAŽYMĖJI
MŲ, pareikalaukite musų nemo
kamo katalogo su visomis infor
macijomis ir UŽSAKYKITE DA- 
DAR PER

INTERTRADE
EXPRESS CORP.

125 EAST 23rd STREET
NEW YORK, N. Y. 10010

Prašykite mūšy nemokamo 
Katalogo.

FREE

per annum
90 DAY GOLD EAGLE
PASSBOOK ACCOUNT

Minimum amount $50,00
Add any time, any amount

per annum
6-MONTH CERTIFICATES

(Minimum Period)
Minimum amount $10,000.00 or larger 

in multiples of $1,000.00.

per annum

PASSBOOK ACCOUNTS

PAID QUARTERLY!
Current rate;—paid four times.a year. 

Savings in by the 10th earn from the first.

Assets over $138,000,000.00 
Surplus and Reserves over $11,500,000.00 

(More than twice the legal requirement)

This handsome 
Parker “His” and 

“Hers” Jotter Set in 
a gift box can be your 

free gift during our 60th
Anniversary Celebration. 

World known for fine quality, 
this genuine Parker set will 

give many years of good service. 
It’s the finest writing instrument of 

its kind. Standard Federal is proud 
to make it available to you. Merely 

open a savings account for $200 or 
more, or add this amount to your present 

Standard Federal savings account and this is 
your free gift. Offer begins March 31—ends 

April 29. ONE GIFT PER ACCOUNT. Should you wish 
to transact your business by mail we’ll mail your gift

%

OFFICE HOURS:
Monday & Thursday . 
Tuesday & Friday... 
Saturday.......... .
Wednesday............

. .9 A.Mi to 8 P.M.

..9 A.M. to 4 P.M.
,,9 A.M. to 12 Noon
.. No Business Transacted

STANDARD
FEDERA
Savings and Loan Association of Chicago

4192 Archer Avenue at Sacramento / Chicago, Illinois 60632 / Phone: VI 7-1140
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VARTAI J DANGŲ IK KAS TOLIAU 
Toliau bus kelionė į Marsą

Vis daugiau prileidžiama, kad Marse gali būti gyvybė
8

Daug priklausys, kaip šią va
sarų seksis kelionės į Mėnulį, 
numatytosios gegužės ir liepos 
mėnesiais. Tai tik pagreitins ar 
sulėtins sekančių kelionę, kuriai 
visos gairės jau yra nustatytos 
į Marsų ir jų niekas nebeat- 
šauks, ines sykį Ikaras išskėtė 
sparnus — jis tikrai skris nors 
jo vaškinius sparnus saulė su
tirpytų ir jis pats nuskęstų Egė- 
jaus jūros vandenyse.

Žvalgyba į Marsų jau išsiųs
ta praeito kovo mėnesį ir iš ten 
pranešimų laukiama šios vasa
ros bėgyje. Praeitų žiemų iš 
Cape Kennedy į Marsų buvo iš
šauti du be žmonių erdvėlaive- 
liai Mariner 6 vasario 24 d. ir 
Mariner 7 kovo 2.7 d. Abudu Ma- 
rineriai turi uždavinį šių vasarų 
skirtingais ruožais ir atsiųsti 
Našai fotografinių nuotraukų, 
padarytų bent per 2,000 mylių 
nuo Marso atstu. Misijos svar
biausias tikslas yra ieškoti gy
vybės ženklų Marso planetoje.

Jei praskridimai nusiseks ir 
fotografijos gerai išeis, moksli
ninkai tikisi iš jų gauti suprati
mų apie šiokį ar tokį gyvenimų 
Marse kad ir mažų augalų for
moje. Kai Mariner 4 praskrido 
pro Marsų 1965 metų vasara, jis 
radijo bangomis persiuntė že
mei skaičių nuotraukų, padary
tų nearčiau kaip per 6,105 my
lias nuo Marso planetos.

šios vasaros plane nustatyta 
taip, kad Mariner 6 per 30 mi-

KOSTAS BUTKUS
Tel. PR 8-2781

Metalo ir stiklo:
TVOROS, 

STOGELIAI, 
DURYS, 

LANGAI, 
RYNOS, 

TURĖKLAI 
ir kit. 

LIETUVIU BALDU KRAUTUVE

ROCKWELL FURNITURE CO.
2615 West 63rd St., Chicago, III. Tel. WA .5-1711

Biznyje virš 20 mėfii.

Puikiausi ir gražiausi baldai už labai priaihamas kainas: Atsilanky
kite. Sav. R. KATCH yra vidaus dekoratorius, todėl patars ir padės 

išdekoruoti kambarius ir pritaikys baldy apstatymą.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti. ,

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dienų, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

nučių skraidys viršum Marso 
ekvatoriaus liepos 31 dienų. Po 
penkių dienų Marinerl tokį pat 
30 minučių laika, skris viršum 
Marso pietinio ašigalio sričių. 
Abudu Marineriai turi po dvi te
levizijos kameras ir, jei viskas, 
seksis kaip reikia, turi padaryti 
viso 48 nuotraukas iš distanci
jos nuo 2,000 iki 6,000 mylių.

Šį kartų tikimasi gauti aiškes
nių fotografinių vaizdų su smul
kesnėmis Marso detalėmis, negu 
buvo gauta iš Mariner 4 prieš 
ketverius metus, šiemet tikima
si gauti atpažįstamų vaizdų di
dumo mažiausiai iki 900 pėdų 
skersai; 1965 metais gautose 
nuotraukose buvo galima atpa
žinti vaizdus tik tokius, kurie 
buvo nemažesni kaip dvi mylios 
skersai.

Mokslininkai ypač nekantriai 
laukia patirti, kas yra priežas
tis, kad visas trečdalis Marso 
atrodo padengtas netvarkingais 
tamsiai mėlynais lopais, kuomet 
visas kitas tos planetos pavir- 
šis atrodo šviesiai oranžinės 
spalvos. Mokslininkai taip pat 
nekantrauja sužinoti, kas suke
lia kiekvienais metais tuos pa- 
tamsėjimus, kurie tvarkingais 
šešių mėnesių protarpiai nuo 
abiejų Marso ašigalių išplinta 
artyn ekvatriaus. Kai kurie 
mokslininkai yra įsitikinę, kad 
tai parodo, jog Marse yra aug
menija, kuri kas vasarų, suža
liuoja, bet kiti mokslininkai nė
ra tokie optimistai ir mano, kad 
tai niekas kita kaip sezoninių 
vėjų išnešiojamos ugniakalnių 
dulkės arba kokia nors cheminė 
vandens garų reakcija.

Tamsiosios dėmės sutampa su 
Marso vasaros sezonais tai vie
name tai kitame pusrutulyje ir 
tai duoda pagrindų daryti išva
dų, kad vasarų metu tenai subu- 
joja kokia nors augmenija. Abie
juose ašigaliuose yra aiškiai už
matomos baltos “kepurės”, ko
kias, beabejo, mūsų astronautai

5?*

Marsas su savo "kanalais", kaip jis yra matomas teleskopais nuo žemės.

nuo Mėnulio mato žiūrėdami į 
savo mėlynųjų žemė planetų. Lie
ka ginčo objektas, kiek tose le
dų kepurėse yra vandens.

Ypač tikimasi, kad laukiamo
sios šios vasaros fotografijos 
kiek aiškiau parodys, kas yra 
tos tiesiosios tamsiosios, Marso 
kanalais vadinamos, linijos, ku
rios per teleskopus žiūrint aiš
kiai yra matomos oranžinės spal
vos arba dykumų plotuose. Taip 
pat mokslininkai nori kų nors 
aiškesnio patirti apie Marso at
mosferoje pastebimą rūką.

Trys ketvirtadaliai Marso yra 
oranžinės spalvos ir tokie plotai 
vadinami Marso dykumomis, 
kur gyvybei gyvuoti jokios ga
limybės neįmatoma, nes be kit
ko kartkartėmis ta rausva oran
žinės spalva pavirsta gelsvai 
balta, iš ko mokslininkai spren
džia, ’kad tose dykumose nepa
prastos audros vyksta.

[Reikšminga, kad visose Ma
riner 4 nuo Marso 1965 metais 
“atsiųstos” 21 foto nuotrauko
se jokių kanalų nežymu, kokie 
taip aiškiai matomi žiūrint nuo 
žemės teleskopais. Įdomu, kad 
ir nuo žemės žiūrint, juo ga
lingesni teleskopai, juo aiškiau 
parodo Marso gamtovaizdžių 
smulkmenas, juo labiau tų “ka
nalų” ne žymės nebesimato. 
Pradedama aiškinti, kad tai yra 
tik optinė apgaulė ar fantazi
jos padaras. Bet dėlko tokių 
apgaulių nei fantazijų nėra tais 
pačiais teleskopais žiūrint į kitas 
planetas ?

Marsas yra gerokai mažesnis 
už žemę. Marso skersmastis yra 
6860 kilometrų, tuo tarpu kai 
žemė prie ekvatoriaus turi 12,- 
757 kilometrų skersmastį. Ta-

čiau iš visų Saulės trabantų (sa-
telitų) Marsas yra žemei pana
šiausias. (Vienas kilometras ir. 
852 metrai sudaro vienų angliš
ką mylių). Marso para (apsi
sukimas aplinkui savo ašį) trun
ka tik 2'7 minutes ilgiau kaip že
mės para.

Abudu Marineriai yra aprū
pinti ir įvairiais kitokiais in
strumentais, kurių uždavinys 
yra patirtį Marsų, supančių sky
sta atmosferų ir identifikuoti 
kai kurias tos atmosferos dujas. 
Deguonie stoka toje atmosfe-

BOSTONO LIETUVIŲ ŠVYTURYS
SO. BOSTON, Mass. — Lie

tuvių Piliečių Draugijos ketu
rių aukštų namą tikrai galima 
pavadinti vietos lietuvių švytu
riu. Paprastai toji įstaiga yra 
žinoma kaipo Lietuvių Piliečių 
Klubas.

Kai prieš 70 ar daugiau me
tų prasidėjo lyg ir masinė lie
tuvių imigracija į šį laisvės kra
štų, tai gyvenimas nebuvo čia 
lengvas. Atvykusioms lietu
viams teko gana sunkiai verstis. 
Nežiūrint sunkių sųlygų, lietu
viai, kur tik daugiau jų susitel
kė, steigė įvairias organizacijas, 
parapijas, statė bažnyčias. Iš 
savo menkų uždarbių jie siuntė 
tūkstančius ir tūkstančius dole
rių į Lietuvą tėvams ir kitiems 
giminėms.

Kur tik susibūrė kiek dides
nis būrys lietuvių, jie stengėsi 
palaikyti tampresnius tarpusa- 
vius ryšius. Ir savaime supran
tama, kur įsisteigė didesnės lie
tuvių kolonijos, ten ir judėji
mas buvo didesnis, ypač jei at
sirasdavo veiklių ir sumanių 
žmonių.

Bostone lietuviai pradėjo kur
tis dar pereitame šimtmetyje. Jų 
skaičius laipsniškai vis didėjo. 
Ir juo lietuvių kolonija labiau 
didėjo, tuo smarkiau vystėsi ir 
visas judėjimas. Atsirado gy
vas reikalas, kur lietuviai galė
tų laikyti savo draugijų susirin
kimus bei rengti koncertus, vai
dinimus bei kitokius parengi
mus. žodžiu, reikėjo įsigyti sa
vo namus, kur būtų galima ir 
susirinkimai laikyti ir visokie 
parengimai rengti.

Tuo kaip tik ir pasirūpino Lie
tuvių Piliečių Klubas. Jis pa
statė keturių aukštų trobesį, 
kuriame yra auditorija ir ma
žesnės salės vestuvėms, susi
rinkimams bei kitokiems paren
gimams.

Kai nariams bei jų svečiams 
pasidarė per sunku laipioti laip
tais į antrą, trečią, o juo labiau 
į ketvirtą aukštų, tai pradėta 
galvoti apie elevatoriaus (kel
tuvo) reikalingumų. Iš tiesų se
nesnio amžiaus žmonėms įkopti 
į ketvirtų aukštą nėra lengva, 
o kai kuriems ir visiškai neįma
noma.

Apie kų pirma buvo kalbama, 
tas pernai buvo įvykdyta. Vadi
nasi, buvo įrengtas moderniš
kas elevatorius, kuriuo dabar ga
li naudotis visi, atseit, seni ir 
jauni.

Elevatoriaus įvedimas, aišku, 
kainavo nemažai pinigų, todėl

roję reiškia, kad bet kokia gy-įDruzdis ir iždininkas Edmundas 
vybė, norėdama išsilaikyti ir Į Ketvirtis. Direktoriai yra adv.

Jonas Grigalius (jis ir teisių pa
tarėjas), Antanas Andriulionis, 
Ona Ivaškienė, Gintaras Karo-

i tarpti, turi tas gyvybei būtinas 
■dujas gauti iš kokio nors kito 
i šaltinio negu atmosfera. Ozo
no stoka vėl reikštų, kad Mar
sas neturi filtro pavojingiesiems 
saulės ultravioletiniams spindu
liams atkošti, kaip kad tokį ozo
no filtrų turi mūsų Žemė; taigi, 
norėdami nuo tų spindulių atsi
ginti Marso “gyventojai” turi 
turėti kokių nors kitokių apsau
gų arba gyventi po žeme ar po 
akmenų klodu.

Tolimesni dėl Marso planai 
yra 1971 metais paleisti dar du 
Marinerius, tai būtų 8 ir 9, ku
rie per 3 mėnesius skraidytų or
bitoje aplinkui Marsų, daryda
mi foto nuotraukas ir žvalgyda
mi daugiau duomenų bei faktų, 
o dar pora metų vėliau bus pa
siųsti orbiton aplinkui Marsų 
du erdvėlaiviai, kurie turės at
likti vadinama Project Viking 
misija ir be kt. nuleisti ant pa
ties Marso paviršiaus tam tik
rus tyrinėjimų prietaisus (be 
žmonių).

šaudymo į Marsų technologi
ja vadinama labai sunki, kadan
gi žemė ir Marsas skraido ap
linkui Saulę skirtingais grei
čiais. Geresnės sąlygos pra
skristi Marsų arba į Marsų skris
ti pasitaiko kas dveji metai, šių 
vasara, Marineriams praskren
dant Maksas bus atstu nuo že
mės per 60,000,000 mylių.

(b. d.) J. Pr.

reikėjo sudaryti ir specialų fon
dų. Kaip žinia, mes dabar turi
me nemažų skaičių pokarinių 
lietuvių, kurie yra labai gerai 
įsikūrę ir kurie pusėtinai gerai 
uždirba. Tačiau kai reikėjo tų 
fondų sudaryti, tai prie jo su
darymo vis dėlto daugiausia pri
sidėjo senieji lietuviai.

Elevatoriaus įvedimo darbui 
apvainikuoti klubo valdyba nu
tarė surengti didelį banketą, ku
ris įvyks gegužės 18 d. Kviečia
mi visi draugijos nariai su savo 
bičiuliais. Ruošiamas yra spe
cialus leidinys, atseit, programa. 
Tame leidinyje bus suteiktos in
formacijos apie klubą bei at
spausdinti draugijų bei pavienių 
asmenų sveikinimai.

Valdybų sudaro pirmininkas 
Stasys Dravinskas, vicepirmi
ninkas Longinas švelnis, sekre
torius Antanas Matijoška, fi
nansų sekretorius Antanas 

Kurkite geresnę ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Praturtėjimo Planą! Pasirinkit Jums 

tinkamiausią Mėnesinį Taupytoją Praturtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pa

gal dabar taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

MĖNESINĖS 
SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

|2 YRS. 4 YRS. |6 YRS. 8 YRS. | 10 YRS.
$10.00| $252.13 $524.08| $833.30 $1,167.46| $1,534.51

20.00 504.2611,058.16 Į 1,666.591 2,334.911 3,069.02
30.00 756.3911,587.2512,499.89| 3,502.371 4,603.53

Zv/SAFETY OF X A 
^/YOUMAVIN^X^

insured]40.00 l,008.53|2,116.3313,333.18| 4,669.82| 6,138.04| 
50.00|l,260.66|2.645.41Į4,166.481 5,837.28] 7,672.55| 
60.0011,512.7913,174.4914,999.781 7,004.73 Į 9,207.06 Į 
70.0011,764.9213,703.5815,833.07j 8,172,19 Į 10,741,57 Į 
80.0012,017.05 Į4,232.66 Į 6,666.37 Į 9,339.65 Į 12,276.08|
90.0012,269.18|4,761.7417,499.66|10,507.10 13,810.59

100.0012,521.3215,290.82|8,332.96|11,674.56 15,345.09

SAFETY DEPOSIT BOXES

on $8,000.00 
Certificates

on Pass Book 
Accounts

HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Sat. 9 to 12:30
2 FREE PARKING LOTS

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00 JOHN PAKEL, President

Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVENUE Tel.: GR 6-7575
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sas, Robertas Leščinskas, Juo
zas Lubinas, Jonas šilalis, dr. 
Antanas Kapočius- (garbės di
rektorius) ir maršalka Marke- 
lionis.

Didžiausių ir sunkiausia veži
mą veža tai draugijos klubo ve
dėjas St. Griganavičius, kuris 
dienų ir naktį ten pluša ir sten
giasi kaip galima daugiau lėšų 
sukelti. Tai tikrai nepamaino
mas asmuo.

Visi Bostono lietuviai kvie
čiami į banketą, kuris, kaip jau

Nuo
1914 metų

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

43/0/ /4 /o
PASSBOOK SAVINGS 

Paid and Compounded 
Semi-Annually 

Kas tik turi gerą skonį. 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

buvo minėta, įvyks gegužės 18 
d. ir prasidės 5 vai. po pietų. 
Prašome bilietus įsigyti iš anks
to, nes jų gali pritrūkti, kadangi 
jų skaičius yra ribotas. Bilietus 
galima įsigyti pas valdybos na
rius bei baro tarnautojus.

Lietuvių Piliečių Draugijos 
klubo namus pavadinau Bosto
no lietuvių švyturiu, nes jo vaid
muo iš tiesų toks yra: lietuviam 
jis pasidarė kultūriniu centru.

A. Andriulionis

O Užuomarša profesorius ei
na per sukamas duris ir pats ste
bisi “Padūko! Nebegaliu atsi
minti ar įeinu ar išeinu...’”

MIDLAND
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632 

PHONE: 254-4470

6-MONTH SAVINGS CERTIFICATES 
(Minimum $10,000)

1-YEAR SAVINGS CERTIFICATES 
(Minimum $5,000)

£\ U P TO
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(Tęsinys)
1. Lietuva, kaip nepriklauso

ma demokratinė valstyybė, tu
ri būti atstatyta. Tokia yra 
Lietuvos tautos valia, neatšau
kiamai Lietuvos Tarybos Vil
niuje 1918 metų vasario 16 die
ną deklaruota, Steigiamojo 
Seimo, demokratiniu būdu iš
rinkto, 1920 metų gegužės 15 
dieną patvirtinta ir Vyriausio 
Lietuvos Išlaisvinimo Komite-

to 1944 metų vasario 16 dieną 
pareikšta, šie tautos valios pa
reiškimai buvo įgyvendinti:
a) 1918-1940 Lietuva buvo lais
va, nepriklausoma ir tarptau
tiniai pripažinta valstybė;
b) 1941 metų visuotiniu tautos 
sukilimu, kad ir trumpam, 
buvo suvereninių Lietuvos or
ganų veikimas atstatytas.

2. Savo nepriklausomos val
stybės atkūrimu tauta tvirtai

dėl jos veikė ir kovojo 
(Rusijos priespaudos 
tvirtai tuo tiki ir ko- 

dabar sovietinės Rusi- 
didesnėje priespaudo- 

Tas tvirtas būsi-

Sovietų imperializmas nepasotinamas
Ketvirtadienio naktį sovietų tankai ir vėl išriedėjo į 

Pragos ir kitų didesnių Čekoslovakijos miestų gatves. 
Svarbesnes čekų valdžios įstaigas saugo čekų kariuome
nės daliniai, ginkluoti šautuvais ir kulkosvaidžiais. Pre
zidentas Svoboda pranešė krašto gyventojams, kad Alek
sandras Dubčekas pašalintas iš čekų komunistų partijos 
sekretoriaus pareigų, o jo vieton paskirtas Maskvai išti
kimas Gustavas Husakas.

Tuo tarpu specialios čekų policijos agentai šimtais 
areštuoja liberališkai nusiteikusius Čekoslovakijos ko
munistus, juos tardo ir kiša į kalėjimus. Maskvai ištiki
mi žmonės perėmė radijo ir laikraščių kontrolę. Kalėji- 
man turės eiti ir policijai aiškintis kiekvienas liberalas, 
siekęs demokratiškesnės santvarkos ir kėlęs aikštėn so
vietų imperializmo siekimus ir rusų agentų apgaulę. 
Uždrausta čekų lėktuvams pakilti, o čekams išvažiuoti į 
užsienius.

Kovo 28 d., kai čekai džiaugėsi dideliu sportiniu lai
mėjimu, nežinomi asmenys išdaužė Inturisto ir Aero
floto įstaigų langus Pragoję. Čekų policijai pavyko iš
aiškinti, jog tai buvo provokacinis darbas. Sovietų įstai
gų langų tą vakarą nedaužė čekai patriotai. Greičiausiai 
tai buvo pačių rusų darbas. Kaip provokacinis sovietų 
karių dingimas iš Šančių kareivinių buvo pagrindu Molo
tovo ultimatumui tuometinei Lietuvos vyriausybei, taip 
provokacinis sovietinių agentų darbas buvo pagrindu 
maršalo Grečko kelionei į Pragą ir ultimatumas apie 
naujas pakaitas čekų vyriausybėje. Pirmiausia sovietų 
karo ministeris pareikalavo, kad būtų įvesta griežta če
kų spaudos ir radijo cenzūra, o dabar rusai privertė Če
koslovakijos komunistus pakeisti partijos sekretorių ir 
vyriausybę.

Sovietų valdžia seniai norėjo pašalinti komunistą 
Aleksandrą Dubčeką. Dubčekas stengėsi suliberalinti 
čekų komunistų partiją, grąžinti piliečiams pagrindines 
teises, duoti spaudai laisvę ir duoti gyventojams daugiau 
iniciatyvos krašto ūkio reikalų tvarkyme. Jis norėjo, 
kad rusai brangiau mokėtų už pirmos rūšies čekų gami
nius. Čekai už pagamintas mašinas mažiau iš rusų gau
davo, negu jie sumokėdavo jiems už mašinai pagaminti 
reikalingas žaliavas. Rusai už čekų anglis mažiau mo

kėdavo, negu būtų mokėjęs bet kuris čekų kaimynas. 
Bet labiausiai rusai bijo aštrios čekų rašytojų plunks
nos, kritikuojančios sovietų invazija ir sovietų atstovų 
elgesį Čekoslovakijoje.

Aleksandras Dubčekas buvo komsomolcas ir sovietų 
komunistų partijos narys. Po karo grįžęs Čekoslovaki- 
jon ir tapęs kompartijos sekretorium, jis ryžosi page
rinti čekų gyvenimo sąlygas ir pakelti gamybą. Jis ry
žosi leisti didesniam ^omunistų skaičiui tvarkyti krašto 
ūkio reikalus. Jis panaikino cenzūrą ir leido gyvento
jams pasisakyti ne vien valstybiniais reikalais, bet apie 
komunistus rusus. Šitokios drąsos Maskva negalėjo pa
kęsti.

Komunistinė sovietų valdžia negali pakęsti, kad kas 
nors drįstų komunizmo siekti kitokiais būdais. Komuniz
mas turi būti toks, kokį Maskva nurodo, ir siekti jo taip, 
kaip. Maskvos atsiųstas komisaras įsakinėja. Savo laiku 
Tito atsisakė klausyti Maskvos įsakymų, jis buvo ap
šauktas “liaudies priešu”. Šiandien komunistas Alek
sandras Dubčekas komunizmo bandė siekti ne rusiškais, 
bet čekų metodais, tai rusai jį pavarė. Maskva taip elgia
si todėl, kad jokio komunizmo nei Rusijoje, nei bet ku
rioje kitoje rusų okupuotoje srityje nėra. Imperialistinė 
rusų santvarka ,yra paremta valstybiniu kapitalizmu. 
Rusams rūpi galimai didesnis pavergtų tautų ir žmonių 
išnaudojimas.

Niekas sovietinio komunizmo nenori. Jis primeta
mas tiktai sovietų karo ir policijos jėga. Čekai bandė at
sikratyti rusiško komunizmo, bet Maskva neleido. 
Praeitą vasarą rusai okupavo Čekoslovakiją, o dabar 
panaikino visas čekų išsikovotas laisves. Imperijos val
dovai bijo, kad platesni Rusijos gyventojų sluoksniai ne
užsikrėstų sąžinės laisvės idėjomis ir nepareikalautų pla
tesnių asmeninių ir visuomeninių teisių.

Gerai apmokyti čekų darbininkai ilgus metus už pus
dykę dirbo rusams. Rusai nori, kad jie ir toliau dirbtų 
tomis pačiomis sąlygomis. Atsisakius čekams geruoju tai 
daryti, rusai vartoja prievartą. Kol sovietų imperijos 
priešakyje stovės dabartiniai valdovai, tai jie naikins 
kiekvienos tautos pastangas išsilaisvinti ir savarankiš
kai tvarkytis. Karo metu sovietų valdžia ištrėmė visą 
Krymo (totorių tautelę, panaikino autonominę totorių i 
respubliką ir tremties dienomis išnaikino 46% totorių. 
Panašiai rusai elgiasi ir su kitomis pavergtomis tauto- ] 
mis, įskaitant ir lietuvius. Sovietų; imperializmas ne
pasotinamas. Jie naikina tautas, kurios drįsta sovietų 1 
imperializmui priešintis. Ne vien čekams, bet ir kitiems j 
teks ilgai kovoti, kol bus sugriauta sovietų imperija. 5

kuriai 
kalbė- 
tautos

laisvės

likėjo, 
carinės 
laikais, 
voja ir 
jos dar
je būdama, 
ma nepriklausomybe tikėjimo 
balsas “Tikėkite jūs, kaip ti
kime mes... ” iš Lietuvos po
grindžio atėjęs, stiprina mūsų
— laisvųjų lietuvių — tikėji
mą ir dėl Lietuvos išlaisvini
mo, įpareigoja mus dar akty
viau veikti bei kovoti visais sa
vo galimais būdais ir priemo
nėmis.

3. Savo tėvų išlaikytą tautos 
gyvavimą lietuviai perduoda 
ateities kartoms amžinam tau
tinių savybių išlaikymui. Tai 
mus, svetimuose kraštuose gy
venančius ateivius, įpareigoja 
LIETUVIŲ CHARTA ir iš Lie
tuvos pogrindžio šaukiantis 
balsas, kad laisvajame pasau
lyje visą laiką būtų kam vesti 
Lietuvos laisvinimo kovą.

4. Tautos idealas atkurti sa
vo valstybės nepriklausomybę 
ir dėl to mūsų duotas įsiparei
gojimas verčia mus išlaikyti 
Lietuvos laisvinimo organiza
ciją — Vyriausią Lietuvos Iš
laisvinimo Komitetą — 
tauta pavedė jos vardu 
ti, veikti ir kovoti iki 
idealas bus pasiektas.

5. Tautos kovoje dėl
ir nepriklausomybės sudėtosios 
kraujo ir gyvybių aukos (1918
— 1921) (1944 — 1952) verste 
verčia mus būti vieningais, 
veikliais bei kovingais ir, jei 
reikės, ištverti kad ir ilgus de
šimtmečius, — kol tikslas bus 
pasiektas.

6. Lietuvos išsilaisvininmui 
ir jos suvereninių teisių atsta
tymui sprendžiamos reikšmės 
gali turėti šie svarbesni fakto
riai :

a) tarptautiniai įvykiai,
b) sovietinės Rusijos vidaus 

gyveninio politiniai persitvar
kymai,

c) Lietuvos tautos pastan
gos išnaudoti susidariusias 
naujas sąlygas ir

d) Vliko, mūsų diplomatų 
bei visos lietuvių ateivi jos su
gebėjimai pristatyti laisvajam 
pasauliui Lietuvos bylą kaip 
tarptautinę problemą išspren
dimo laukiančią.

7. Vlikas savo veikloje, kad 
ir labai respektuodamas kai 
kurių valstybių didesnį Lietu
vos laisvės klausimo suprati
mą, nesiriboja tik vienos kitos 
valstybės galima didesne ar 
mažesne parama kritišku Lie
tuvos laisvės atstatymo mo
mentu, bet stengiasi palaikyti 
santykius su kuo didžiausiu

valstybių skaičiumi, kad jos 
būtų palankios teisingam Lie
tuvos bylos išsprendimui tarp
tautinėse institucijose. Todėl 
Lietuvos santykiai su kitomis 
tautomis, laisvomis ir paverg
tomis, turi būti įvairiais bū
dais nuolatos stiprinami, kaip 
tai: a) asmeniniais Vliko va
dovaujamų asmenų apsilanky
mais kraštų vyriausybėse, b) 
Vliko delegatūrų ar vietoje gy
venančių lietuvių, bendradar
biaujančių su Vliku, . nuolati
nių ryšių su vyriausybėmis, 
parlamentarais, visuomeni
ninkais bei spauda palaiky
mais, c) susisiekimais kores- 
pondecija, informacine litera
tūra ir visais kitais priimtinais 
ir prieinamais būdais. Ypatin
gai yra svarbi Lietuvos diplo
matų ir konsulų talka, per ku
riuos ir Vlikui ir jo pavestiems 
atstovams (sudaromos labai 
palankios santykiavimo sąly
gos.

8. Bet kai diplomatinės tar
nybos pareigūnų eilės vis retė
ja, o jiems naujų pakaitalų 
mažoka, tai tuo pačiu tarptau
tiniame Lietuvos bylos atsto
vavime ir gynime Vliko vaid
muo vis didėja.

9. Lietuvių visuomenė yra 
labai svarbus šaltinis laisvini
mo idėjoms kilti ir materiali
niam Lietuvos laisvinimo pa
grindui sudaryti. Todėl Vil
kas turi būti kuo arčiausiame 
santykyje su visuomene, rū
pintis koordinuoti visas visuo
menėje pasireiškiančias pa
stangas ir pajėgas — intelek
tualinėje, kultūrinėje ir visuo
meninėje veikloje, kad jų aka
deminė, kultūrinė ir visuome
ninė veikla būtų kiek tik įma
noma suderinta su Lietuvos iš
laisvinimo siekimais.

Be to, Vliko asmenų daž
nesni susiėjimai su visuomene 

lyra labai svarbūs ir būtini. Jie 
turėtų būti organizuojami tiek 
Vliko tiek ir visuomenės pa
stangomis.

10. Spauda, kaip viena iš 
didžiųjų galybių, atlieka ne
paprastai didelį vaidmenį Lie
tuvos nepriklausomybei atsta
tyti. Vliko pareiga būti su 
spauda kuo 
santykiuose:
suomenę pasiekia visos Lietu
vos laisvinimo pastangos, spau
doje atsispindi visuomenės 
nuotaikos bei pageidavimai, 
kuriais Vlikui privalu domėtis, 
juos sekti ir teigiamai bei nei
giamai jais pasinaudoti.

11. Kad būtų pildomas gy
venimo reikalavimas ir iš Lie
tuvos pogrindžio šauksmas, 
dėl Lietuvos laisvės, ruošti

jaunus ir ryžtingus kovotojus, 
Vlikas susitaręs su jaunimo or
ganizacijomis, organizuoja po
litinio — Lietuvos laisvinimo 
reikalui — švietimo studijų sa
vaites, /simpoziumus, semi
narus ir kitokio pobūdžio pasi
ruošimus. Yra būtina šiam už
daviniui turėti ir tinkamai pa
ruoštos literatūros.

12. Kad jaunosios kartos ge
riau suprastų ir įsisavintų Lie
tuvos valstybinį idealą ir dėl jo 
ryžtingai kovotų, reikia išryš
kinti būsimos Lietuvos viziją: 
jos politinę bei socialinę są
rangą ir jos vietą pasaulio, o 
ypač laisvosios Europos tautų 
bendruomenėje.

13. Akilai sekti ir studijuoti 
gyvenimą Lietuvoje, o ypač 
okupanto vykdomus nusikals
tamuosius darbus, pirešingus 
tarptautinei, žmogaus ir pilie
čio teisėms, humanizmui ir kt. 
Visus okupanto nusikalsta
muosius • darbus registruoti, 
į juos atitinkamai reaguoti, 
skelbti juos laisvajam pasau
liui ir tuo jam padėti suprasti 
rusiškojo komunizmą imperia
listinius siekimus ir jų bruta
lią grėsmę laisvoj om tautom.

14. Nuolatos plėsti ir stiprin
ti inf ormaci j as p a vergta j ai 
tautai apie žymiausius pasau
lio įvykius, apie laisvojo pa
saulio lietuvių gyvenimą, apie 
Vliko ir kitų organizacijų veik
lą, kelti viešumon okupanto 
nusikalstamuosius darbus ir kt.

15. Tarptautiniai politiniai 
bei militariniai įvykiai bei ryš- 
kėjančios laisvės prošvaitės 
pačioje Sovietų Sąjungoje turi 
būti mūsų didžiausias dėmesys 
skiriamas. Skubus ir efektin
gas į vienokias ar kitokias 
tarptautinių įvykių apraiškas, 
turinčias ryšio su Lietuvos iš
laisvinimu, reagavimas prasis
kverbti ir į pasaulinę spaudą, 
radiją bei televizijos stotis ir į 
ministeriją, o kartu su tuo pa
kyla ir didesnis Lietuvos byla 
susidomėjimas.

Pagal laiko ir vietos reikala
vimus, Vlikas derina savo veik
lą su atitinkamomis latvių ir 
estų organizacijomis arba pla
tesniais tarptautiniais sambū
riais.

16. šio plano gairėmis nu
matytieji ir kaskart naujai iš
kylantieji uždaviniai galės būti 
Vliko vykdomi tik turint tvir
tus, savarankiškai tvarkomus 
finansus, kuriems organizuoti 
ir kaupti jau yra gera pradžia 
padaryta, kad planuojamieji 
darbai būtų įmanoma be di
desnių finansinių sunkumų 
Vykdyti.

(Pabaiga)

artimiausiuose 
per spaudą vi-

JONAS AUGUSTAMS

LIETUVOS - LENKIJOS UNIJA
JOS PASEKMĖS IR ATRŪGOS

Praeitis — metmenys ir įspėjimas ateičiai
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Pasitarime Paryžiuje 1951. V. 6-7 d., kuriame da

lyvavo Baškis, Turauskas, Baltrušaitis, Lanskorons- 
kis, Brazaitis ir Krupavičius (paduodamos čia jų ar
gumentacijos) pasisakė, kad “iš telegramos konteksto 
seka, kad šefas paskirtas įvykstant katastrofai, kad pa
laikytų diplomatų likučius. Tuo būdu šefas tik diplo
matams. Jis jų — jų šeimos vidaus reikalas.”

Ernestas Galvanauskas dėl Lozoraičio pretenzijų 
Vliko pirmininkui be kita ko rašė, kad Urbšys Užsie
nių reikalų ministeris negalėjo paskirti net įgolioto mi- 
nisterio, negavęs Ministerio pirmininko sutikimo ir 
prezidento parašo, kuris skiria jau įgaliotą ministerį. 
Urbšys galėjo paskirti tik Ghargo D’ affaires e. p. Urb
šys savo telegramai neturėjo nei kabineto nutarimo nei 
nei Ministerio pirmininko parašo. Telegrama buvo pa
siuntiniams informacija visai kitais reikalais ir tik 
paskutiniam sakiny buvo minima apie šefą.

Įdomiausia — mano vienoje byloje iš to laikotar
pio, kai ėjo spaudoje dideli ginčai apie šefo teises, pi
nant tąja telegrama — guli vieno tautininko, Vliko 
nario, laiškas, kuris man rašė ,kad Urbšys, neturė
damas teisės pats vienas skirti užsienio atstovus, ne
galėjo, savaime, suteikti Lozoraičiui daugiau teisių, 
kurių pats Urbšys neturėjo. Bet jis pasidavė savo par
tijos daugumai, priešingai jo paties nuomonei.

Uždarius Italijos vyriausybei Lietuvos pasiuntiny
bę prie Kvirinalo, kur Lozoraitis buvo pasiuntiniu, jis 
nustojo visų pasiuntinio teisių, ir pasilikęs gyventi 
Romoje, tapo paprastu eiliniu svetimšaliu Italijoje. 
Jis nesugebėjo net apsaugoti nuosavus pasiuntinybės 
rūmus, kad jie nepatektų Sovietų Rusijai, laiku per

vesti nuosavybės teises kitam juridiniam asmeniui, 
organizacijai arba Vatikanui, kur uždaryti Lietuvos 
pasiuntinybei nebuvo jokio pavojaus, šiandien tą 
gražią Lietuvos pasiuntinybės vilą Romoje naudoja 
sovietai reprezentacijos tikslams.

Lozoraitis, po pasiuntinybės uždarymo nustojęs 
diplomato teisių, negalėjo (ir šiandien negali) ne tik 
Italijoje, bet ir visur kitur, reprezentuotis kaip dip
lomatas bei pasiuntinys. Jis neturi daugiau diploma
tinio stątuso ir su juo surišto imuniteto. Jis nekvie
čiamas Italijos vyriausybės, kartu su kitais diploma
tais Romoje, į valstybines iškilmes, minėjimus bei į 
vyriausybės ruošiamas reprezentacijas. Jis neturi dip
lomato privilegijų, mokesčių, buto, bei visose kitose 
diplomatų privilegijų srityse. Jis negali Lietuvos vals
tybinių, bei tautinių švenčių metu iškelti Lietuvos vė
liavos prie savo buto ar įstaigos, negali prie automo
bilio prisikabinti diplomatinio korpuso — CD — ženk
lo bei vėliavėlės (jeigu jis kartais naudoja automobilį 
su diplomatinio korpo ženklais, tai jis panaudoja šven
to Sosto atstovybės mašiną.).

Kalbiniai — diplomatija yra technika, bei meto
das vykdyti atstovams užsieniuose vyriausybės parė
dymus t— vykdyti taikiai, sumaniai, šąelniai, saky
čiau gudriai — todėl jie diplomatai. Diplomatijos še
fas (pagal tokią terminologiją) yra tik šefas vyriau
sybės parėdymų diplomatiniu būdu vykdyti (turėjo 
bent būti diplomatų šefas. Todėl šiandien.tas vadina
mas diplomatijos šefas yra tik tuščios formos titulas be 
jokio turinio.

TREČIOJI-DALIS
LOZORAIČIO GARBINTOJAI — 

VLIKO ŽLŲGDYTOJAI
(Liublino unijos atrūgos)

Atsisakius Lozoraičiui Kybartų aklų vartojimo ir 
Vlikui neleidus jam vienam atstovauti Lietuvai re

miantis Urbšio telegrama, susidarė labai aiškūs prie
šingi du frontai, — Vliko, kuris rėmėsi 1922 m. Seimų 
Demokratine Konstitucija ir laikėsi nuomonės, kad 
vyr. atstovybė Lietuvos reikalų priklauso jam, kaip 
sudarytam dar Lietuvoje iš buvusių demokratinių par
tijų papildžius dar rezistencinėmis grupėmis, tuomi 
sudarant pagrindą tautos valiai reikšti, pagrindą tau
tos atstovybės demokratinei vyriausybei... Pats 
Vlikas turėjo prilygti seimui, jojo vykdomasis orga
nas (Vykdomoji Taryba) vyriausybei, o likusieji už
sienyje pasiuntinių likučių santykiai — kaip Lietuvo
je pasiuntinių su Vyriausybe, šitokį Vliko nusistaty
mą nepripažino pirmon galvon St. Lozoraitis (ir kiti 
pasiuntiniai), tvirtindamas, kad tik jam priklauso 
Lietuvos reikalų atstovavimas egzilyje, vykdant Lie
tuvos valdžios tęstinumą užsienyje, o Vlikas esąs ne 
kas kitas, kaip tik buvusių Lietuvoje politinių partijų 
privatinė visuomeninė organizacija ir daugiau nieko 
(užmirštama, kad ir seimas Lietuvoje buvo susidaręs 
iš politinių partijų, kurios susigrupavusios į daugumą, 
vykdė tautos valią, sudarydamos pagrindą vyriausy
bei sudaryti, kurios politiką vykdė užsieniuose Prezi
dento skiriami Lietuvos atstovai — įgalioti ministe
rial). Šitų dviejų frontų kova prasidėjo Vlike (ir už 
Vliko) po 1945 m., po Lozoraičio telegramos paskel
bimo ir atsisakymo nuo Berno konferencijos nutari
mų (1946. VII. 21 - 26). Kai Lozoraitis sutiko įeiti į 
Vliko Vykdomąją Tarybą užsienių reikalų vadovu, ir 
vėliau atsisakęs, nesutarimai su Vliku tęsėsi visą lai
ką.. Kitaip tariant — kova autoritetinio Smetonos re
žimo likučių tautininkiškųjų grupių su demokratinė
mis grupėmis egzilyje. Ir Lietuvoje 8 metus Smetona 
valdęs kraštą visai be seimo — (anot Lozoraičio ir 
kilų pasiuntinių, Žadeikių, Balučio, Bačkio... be 
partinių susigrupavimų), o vėliau sudarytas seimas 
buvo jojo įrankis, Jau paklusnus. | (Todėl tuo pačiu 
galvojimu, tuo pačiu principu einant,, jojo tęstinumo 
- Lozoraičiui turi ir čia paklusti Vlikas (netobulas sei

mas iš partinių grupių sudarytas) ir visi kiti veiksniai.
Kol Smetoninių grupių kova su demokratinėmis 

ėjo pačiame Vlike, ji dar buvo pakenčiama kaip opo
zicija su pozicijomis partijomis. Sakyčiau, kad tai bu
vo logiška ar net natūrali išraiška. Bet kaip tos vadis- 
tinės grupės (veikiamos stipriai iš šalies) dėl vienokių 
ar kitokių priežasčių, (kurių visų nėra prasmės čia 
minėti), iš Vliko pasitraukė, koVa išėjus viešu
mon paaštrėjo. Pasitraukė taip pat ir Frontininkai, 
palinkę į autoritarinį režimą. Voldemarininkai buvo 
paties Vliko iš jo išjungti, išaiškėjus nacių Nuernber- 
go procese jų bendradarbiavimas su naciais Lietuvoje. 
Išėjus iš Vliko vadistinėms grupėms ir dar naujai su
organizuotoms, prasidėjo tų grupių didelė veikla 
prieš jį, siekiančių mažiausiai jojo politinę įtaką su
mažinti arba jį visai likviduoti ir iškelti Lozoraičio pri
matą. Didžiausieji Lozoraičio rėmėjai ir Vliko žemin
to j ai buvo šie:

1948 m. IV. 11., įvykęs Augsburge (Vakarų Vokie
tijoj) buvusių voldemarininkų ir jiems palankių suva
žiavimas įsteigė tautinę organizaciją — Lietuvos atgi
mimo sąjūdį (LAS), kuris be kitko, vienu iš pirmiau
sių uždavinių turėjo remti Lozoraitį ir veikti prieš Vil
ką. Jo pirmininku buvo išrinktas Vykintas, 1957 m. jį 
pakeitė Leonas Virbickas. (Vykintas iki šiandien mo
kytojauja Vasario 16 gimnazijoje — Huttenrelde, 
Vokietijoje).

1954 m. liepos mėn. 10 d. Londone įsisteigė LAS 
skyrius, pirmininku buvo išrinktas p. A. Adomaitis, 
sekretorium S. Kaulėnienč; įstojo 35 nariai.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTĮ “NAUJIENAS”

JOS VISAD RAŠO
TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS
AKI V, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

taiandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
a ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

«*1 N EKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą, 

jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZiS 
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tįstai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Midland Taup. Skol. bendrovės prezidentas Frank Zapolis (kairėje) diskutuoja lietuviškas problemas su Lietuvių 
Foto Archyvo Lėšų telkimo komiteto pirmininku John Evans, telkiant lėšas mūsų kultūrininkų ir visuomenininkų 

įamžinimui. Priekyje Birutė Briedienė.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6300
Rezid. telef.: GArden 3-/278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 r d STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vaL vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., GR 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. SUEIKI! C. P
ORTHOPEDAS-PROTEZiSTAS 

^lf Aparatui - Protezai, ¥ed. Ban- 
“ dažai. Speci-all pagalba kalama 

(Arch Suppar**) ir t t
9- —4 ir 8-8 fieštadieniala 9—1. 

OSfMOPEDiJOS TECHNIKOS L AB.
2850 West 63 rd St., Chicago, III. 60429 

Telef.: PRospect 6-5OT4

JURGIS JANUŠAITIS

Tylūs Amerikos lietuviai didieji mūsų 
kultūros ramsčiai

' MOVING
Apdraustas perkrausimas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

— • i . —L—    L.
I PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063Į
Ii—  --------------— -------------- —----------7

GRADINSKAS
NAUJA SIUNTA:

ŽEMA KAINA
PUIKIEMS

FONOGRAFAMS |
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tol, 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
sų rusių namo apšildymo pečius u 
air-conditioning Į naujus ir senus na 
mus. įrengiu vandens boilerius u 
Stogų rmas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

kamavimas veltui, kreipkitės bet kada

RUSTIC FENCING
Direct from Cedar Mill Farm. 

Stockade, rail, picket & cedar weave 
fences.

Farm phone KE 2-6752.
Chicago HI 5-4)327.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

OVERHEAD 
GARAGE DOORS

Istallation-Repairs, Alum., steel and 
wood., Garages extended. Openings 
widened. Remote control — Roofing 

and siding. Free estimates!
DULFER DOOR CO. 
6123 So. Marshfield 

925-0222

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

šiandien, mielas .skaityto
jau, padarykime mažą ekskur
siją į čia gimusių šeimų pasau
lį, pasižvalgykime kuo jie gy
vena, sielojasi ir kaip arti prie 
širdies jiems yra lietuviškieji 
reikalai.

Mes, atvykę vėliau ar anks
čiau Į šį kraštą, esame gyvenę, 
matę Lietuvą ir joje praleidę 
savo didžiąją gyveninio dalį. 
Tad mums Lietuvos reikalai 
turėtų būti arčiausiai prie šir
dies. Tačiau gaila, reikia pri
pažinti, kad gal ir ne maža da
lis mūsų jau kiek tolstame nuo 
mums visiems šventų lietuviš
kųjų reikalų ir kadaise duotus 
sau įsipareigojimus — visada 
budėti lietuviškųjų) reikalų sar
gyboje — imame primiršti.

Tuo tarpu čia gimę ir augę 
Amerikos lietuviai, žinoma ne 
visi, bet su gražiomis išimti
mis sušvinta kaip šviesūs ži
buriai mūsų kultūrinės veiklos 
kelyje ir savo darbais ir pavyz
džiais būna mums tikra,mūsų 
pareigas primenanti paskata.

štai pavyzdžiai. Sumany
mas įamžinti mūsų įžymiuo
sius, lietuvių tautai ir kultūrai 
nusipelniusius asmenis tikrai 
vertas visų lietuvių gyvenančių 
išeivijoje didelio dėmesio. Dar
bai pradėtas, sudarytas lė
šoms telkti komitetas. Patį 
darbą, ir sakyčiau juodžiausi, 
atlieka pasišventęs vienuolis, 
tėvas kun. Algimantas Kezys 
SJ, meno fotografijos meiste
ris ir šios srities žinovas. Jam 
talkon atskubėjo akt. rašytoja 
Birutė Pūkelevičiūtė, tyliai vi
sus metus jau dirbusi su filmų 
sukirpimu ir skriptų rašymu. 
Didieji talkininkai — meni
ninkas Algirdas Kurauskas, 
garso technikas Jonas Ralis, 
sekretorė Helena Šimonytė, 
Tai Lietuvių Foto Archyvo dar
bininkai. Tačiau dokumenti
niai filmai sukami ne tani, kad 
jie trūnytų archyvuose, bet kad 
jie liūtų gyvi ir jais naudotųsi 
mūsų augančios kartas.

Šiems darbams kaip minė
jau reikalingos lėšos, reikalin
gi filmavimo ir garso specialūs 
aparatai. Sudarytas Lėšų tel
kimo komitetas deda visas pa
stangas, kad lėšos būtų sukel
tas. Ir reikia pasidžiaugti, kad 
pradžia graži. Komitetui va
dovauja čia gimęs ir augęs 
Amerikos lietuvis John Evans. 
Jo bute vyksta trečiadieniais 
komiteto posėdžiai. Ir nuosta
bu gėrėtis šio žmogaus taktu, 
sumanumu, išradingumu. Jis 
ne tik savo darbu, bei ir šimti
ne parėmė šias gražias pastan
gas ir. sielojasi šiomis proble
momis visa širdimi. O juk ir 
jis ’Lietuvos nėra matęs ir ne- 
jutęs jos gyvenimo pulso.

O kai buvo sumanyta su
ruošti mecenatams vakarienė, 
John Evans skuba pas taip pat 
Amerikos lietuvį, didelį biznie
riui, George Sharką, restorano

savininką ir jam išdėsto savo 
vargus ir rūpesčius.

Savininkas George Sharka, 
simpatingas vyras, daug kar
tų parėmęs lietuviškus reika
lus ir institucijas savo auka ir 
šį sykį paaukoja 80 asmenų 
šaunią vakarienę, kurios ver
tė siekia arti 500 dolerių. Jis 
pažymėjo, kad lietuvių kultū
rines vertybes branginąs ir jo
kia auka nėra perdidelė joms 
paremti ir savo įnašu jis mielai 
prie to darbo prisidedąs.

Tik aplankykime Midland 
taupymo ir skolinimo bendro
vės prezidentą Frank Zogą. 
Koks mielas ir nuoširdus žmo
gus. Jis čia gimęs, augęs, iš
ėjęs aukštuosius mokslus ir 
pasiekęs aukštos vietos, liko 
mielas ir paprastas žmonių tar
pe ir nuolatos jį sutinkame lie
tuvių tarpe. Ir kai komiteto pir
mininkas John Evans ir Biru
tė Briedienė jį aplankė darbo 
kabinete, jis nekalbėjo apie fi

nansines problemas banko, 
bet tuojau pokalbis nukrypo į 
lietuviškuosius reikalus.

— Įamžinimas mūsų iškilių
jų kultūrininkų filmuose ir jų 
parodymas augančioms kar
toms būtų vienas iš gražiųjų 
kultūrinės veiklos apraiškų. Ir 
aš gerėčiausi matydamas mū
sų praeitį, mūsų veikėjus, jų 
darbus. Tai graži paskata 
mums visiems sujungtomis jė
gomis įamžinti amžininkus — 
kalbėjo malonus vyras Frank 
Zogas ir delegacijai pažadėjo 
ir vakarienės metu įteikė šio 
banko 300 dol. auką lietuviš
kosios kultūros ugdymui.

Kur rasi šviesesnį pavyzdį? 
Tik reikia didžiuotis tokių 
žmonių darbais.

O jeigu pabuvotum vyčių su
buvimuose, būtum maloniai 
nustebintas. Tai daugumoje čia 
gimę lietuviai veikia šioje ka
talikiškoje organizacijoje. Ir 
kiek čia šilto jausmo Lietuvai, 
kiek čia sieloj amasi lietuviš
kais reikalais ir čia neišgirsi 
piktų ginčų, o tik nuoseklų ir 
sklandų darbą. Ir Illinois Vy
čių Indianos apygarda bema
tant iš savo kasos mūsų amži
ninkų įamžinimui paskyrė 100 
dol. O kad šių vyčių pėdomis 
pasektų šimtai mūsų organi
zacijų, tai užsibrėžtas tikslas 
būtų bematant įgyvendintas.

Inž. Antaną Rudį lietuvių vi
suomenė gerai pažįsta iš jo 
plačios ir šakotas veiklos. Jis 
politikuoja ir veikia visuome
ninėje plotmėje ir šiame reika
le atskubėjo su šimtine.

Tai tik keletas mažyčių pa
vyzdėlių, kaip Amerikos lie
tuviai tyliai, be reklamos,bet 
su meile aukojasi ir aukoja lie
tuviškiesiems kultūros reika
lams. Garbė jiems. Tokių pa
vyzdžių mums reikia daugiau. 
Mielas skaitytojau ir Tu pa
remk Lietuvių Foto Archyvo 
pastangas įamžinti mūsų di
džiuosius žmones ir savo auka 
prisidėk prie šio darbo. Au
kas galite siųsti tiesiog adresu 
Lietuvos Foto Archyvas, 2345 
West 56 Street, Chicago, Illi
nois, 60636.

SOPHIE BARČUS^
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1.490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškas: Pirmadieniai* 7 ▼. ▼.
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 Sa. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 
|l7 2533 W. 71st Street

C j. Telef.: GRovehill 6-2345-6

* 1410 So. 50th Ave., Cicero
g Telef.: TOwnhall 3-2108-9
| TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ TUT0M0BIL1AMS PASTATYTI

LOUIS L. LAURIAN
Gyv. 3401 W. 72nd Street

Mirė 1969 m. balandžio mėn. 17 d., 5:15 vai. p. p., sulaukęs 53 
metų amžiaus. Gimęs Chicago, Ill. »

Paliko nuliūdę: žmona Ann, gim. Merkels, duktė Donna, sūnus 
Bruce, brolis Larry su žmona Bea, sesuo Ann Kwiatkowski ir kiti gi
minės, -draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas šeštadienį po 6 vai. vak. Petkaus Marquette 
koplyčioje, 2533 W. 71st Street.

Pirmadienį, balandžio 21 dieną 9:15 vai. ryto bus lydimas 'iš ko
plyčios į Queen Of The Universe parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Lietuvių Tautinėse kapinėse. ■

Visi a .a. Louis L. Laurian giminės, draugai ir pažįstami nuošir-i 
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, vaikai, sesuo ir brolis.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. 476-2345.

NELL PUŽAUSKAS
Pagal tėvus Daraška

Gyveno 3600 South Lowe Avenue
Mirė 1969 m. balandžio mėn. 18 d., 3:20 vai. ryto, sulaukusi 51 

metų amžiaus. Gimusi Chicago, Illinois.
Paliko nuliūdę: vuras Jonas, duktė Delores Werner, žentas Ro

nald ir anūkė Debra, sūnūs Ronald, brolis Edward su šeima, uošvie
nė Ona Lukas su vyru Juozapu, tetos: Michalina Pralle su šeima, Mag
dalena Petrulis su vyru Juozapu ir šeima, Ona Kuisąs su šeima, dėdė 
Stanislovas Pužauskas su žmona Agnes ir šeima, kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Litu- 
anica Avenue.

Pirmadienį, balandžio 21 dieną 9:00 vai; ryto, bus lydima iš ko
plyčios į Nativity of Our Lord, 37-tos ir So. Union Ave., parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Lietuvių šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Nei] Pužauskas giminės, draugai ir pažistami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, sūnus, anūkė, brolis ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

■ t - '

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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UŽMIRŠTOJI DIENA
Amerikoje kiekviena savai

tė ir diena yra paskirta kuriam 
nors reikalui propaguoti arba 
produktai bei verslo šakai kel
ti Prekybininkai ir gamyklos 
tas dienas garsina, nes turi iš 
to naudos.

Kai kuriuose kalendoriuose 
baladžio 19-ji yra atžymėta kai
po Patriotų diena. Tų dieną 2 
vai. Jaunimo Centre yra ruo
šiamas Informacijos semina-

A-J MĖSOS KRAUTUVĖ
PRIME & CHOICE MĖSA, 
LIETUVIŠKOS DEŠROS

Užsakant didesni kiekį parengimams 
duodame nuolaidą.

2433 WEST 69th STREET 
CHICAGO, ILL. 60629

Savininkai:
ANTANAS ir JERONIMAS PLIENIS 

Atdara nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vak. 
bbbbbbbbbbbbbe9sbbbbb

HICK’S DECORATING
Interior & Exterior painting'.

Do’nt wait. Call now. 
Bonded & Insured.

Free Estimates. 344-2964

ALL ROOFING REPAIRS
We specialize in 

aluminum asphalt coatings. 
Reas. Prices. Fast Results.
No Job too Big or Small.

FACTORY COMMERCIAL & 
RESIDENTIAL 

477-9634

TED SHIMKUS

New and used Cadillacs.

630 No. RUSH STREET

Phone WH 4-3500

WE FIX ROOFS AND 
CHIMNEY LEAKS!
$15 and up! CO 7-6620

Ask for BILL any time

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus
T. RUDIS Tel. CL 4-1050

Kas nori šių mėty gegužio 26 dieną 
su Rask-Rasčiausku važiuoti į Vilniy, 
Rygą, Maskvą, Romą ir kitas vietas, 
tai prašomas neatidėliojant pas mus 
užsiregistruoti, nes viety nedaug.

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE., 

vhlcago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines. 

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES
4.75 % O 5-25 % 

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
Llcenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2747
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tol. WA 5 ■ 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siysti siuntinius tiesiai Iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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ras tikslu išsiaiškinti galimybes 
ir būdus, kaip reikia kelti pa
vergtų tautų reikalus ir kaip 
pasipriešinti prieš žalingų nuo
taikų skleidimą Amerikoje.

Dalyvaudami seminare, pras
mingai paminėsime prasmin
gos paskirties dieną ir išmok
sime vartoti pavojingiausią 
komunizmui ginklą — infor
maciją. (pfl)

Lietus, kruša ir viesulas
Ketvirtadieni Chicagą (o la

biausiai još apylinkes) nusiau
bė labai audringas oras. Su la
bai mažomis pertraukomis li
jo visą dieną. Vienur lijo dau
giau, kitur — mažiau. Dau
giausia nukentėjo kai kurie 
pietvakariniai priemiesčiai, 
kaip antai: Olympia Fields, 
Palos Park, Chicago Heights ir 
Robbins, kur ne tik smarkiai 
lijo, bet vietomis krito ir kru
ša. Siautė tokia audra ir toks 
smarkus lietus su ledais, kad 
automobilistai buvo priversti 
sustoti ir palaukti, kol kiek 
sumažės ta audra.

Lietus, kuris tarpais virto tik
ra liūtimi, padarė nemažai 
nuostolių. Labiausiai nuken
tėjo namai, kurie yra žemes
nėse vietose, nes vanduo ėmė 
skverbtis i vidų, kai kurios pa 
tiltės buvo tiek patvinusios, 
jog automobilistai turėjo jas 
aplenkti.

Pats Chicagos miestas ma
žiau tenukentėjo, nes lijo kiek 
mažiau, negu priemiesčiuose. 
Tačiau ir Chicagoje lietaus kri
tuliai siekė vieną colį su vir
šum.

Tikimasi, kad šiandien oras 
pradės taisytis ir gal pro debe
sis prasiskverbs ir sualės spin
duliai.

I TRUMPAI j
fe___________________________ dfl!

♦
— Lietuvių Bendruomenės 

Roselando Apylinkės visuoti
nis metinis lietuvių susirinki
mas įvyks šio balandžio 27 d.,
II vai. ryto, sekmadienį, Visų 
Šventųjų parapijos bažnyčios 
salėje, 10801 So. State Street. 
Susirinkime bus svarstomi la
bai svarbūs apylinkės reikalai 
ir bus renkama nauja apylin
kės valdyba. Kviečiami visi 
Roselando apylinkėse gyve
nantieji lietuviai šaukiamame

TRADEWINDS RESTAURANT & 
COCKTAIL LOUNGE

5831 So. CICERO
Entertainment Six nites o week. Ser
ving fine Prime Ribs — Barbeque 
Ribs & Quality Steaks. Open for 
Sunday Brunch 10:30 — 2:30. Serving 

early Sunday Dinners. 
New Sun. nite dances 

featuring ALLEN PRAID TRIO 
Banquet Room Available Seats 450

LU 1-9888 

susirinkime gausiai dalyvauti. 
Roselando Apylinkės Valdyba

— LB Chicagos Apygardos 
Valdyba savo posėdyje, kuris 
įvyko balandžio 13 d., nutarė 
pakviesti Mariją ir Antaną Ru
džius, kaip globėjus, muz. 
Sasnausko “Requiem” koncer
tui, kuris įvyks birželio 14 d. 
Marquette Parko parapijos 
bažnyioje. Programą atliks 
vietos parapijos choras, vado
vaujamas muz. VI. Baltrušai 
čio.

— Urbanos lietuviai studen
tai kreipėsi į LB Chicagos apy
gardos valdybą, prašydami 
surengti lietuvišką meno pa
rodėlę bendrame studentų tau
tybių pasirodyme. Tą reikalą 
balandžio 13 d. svarstė apygar
dos valdyba ir nutarė tokią pa
rodėlę rengti, pridedant ir stu
dentų tautinių šokių pasirody
mą. Į

Pavasario moksleivių 
šventė, įvyks Kapū puošimo 
dieną, Bučo tsode, Willow 
Springs. Joje dalyvauja daug 
lituanistinių mokyklų. Kvie
čiamos įsijungti Marquette Par
ko ir Donelaičio mokyklos, 
skaitlingos savo mokiniais. 
Šventę rengia LB Chicagos apy
gardos valdyba, o ją praktiš
kai vykdo švietimo Komisija

— Lietuviškos kanklės rei
kalingos lituanistinėms mo
kykloms. Apie jas ilgai kalbė
ta ir buvo daromi žygiai jas už
sakyti. LB Chicagos apygar
dos valdyba balandžio 13 d. 
nutarė, kad užsakyti reikia tik 
lietuviško pavyzdžio kankles, 
kokios buvo daromos Lietuvo
je. Nutarta padaryti jų išmie- 
rą Ir aprašymą projektui pa
daryti. Kanklės bus užsakytos 
viename Vokietijos fabrike.

— Praėjusį trečiadienį dail. 
Miko šileikio dailės parodą Bal- 
zeko muziejuje aplankė studen
tų grupė, mokytojams vado
vaujant. St. Balzekas, Jr. pla
čiau supažindino svečius su 
muziejaus veikla. Grupę nufo
tografavo kartu su dailininku.

♦ Gustonių sodžius, paauko
jęs Lietuvių Fondui tūkstantinę 
ir norėdamas dar daugiau Fon
dą papildyti, balandžio 19 d. 
7:30 vai. vak. ruošia B. Pakšto 
salėje, 38 ir California Ave. 
POBŪVĮ su šokiais. Maloniai 
kviečiama lietuvių visuomenė 
pobūvyje dalyvauti ir Fondą 
paremti. Programą išpildys Iza
belės Motekaitienės dainavimo 
Studijos mokinės: Zita Burnei- 
kytė ir Aušrelė Baronaitytė. 
Įėjimas — auka $2,50. Bilietai 
gaunami prie kasos. Staliukus 
rezervuoti pas F. Aniulienę tel. 
436-1294 iki 3 vai. p. p. arba 
R. Kriaučiūnienę tel. RE 7-8375 
nuo 8 vai. (Pr),

♦ Įvairaus dydžio deimantai, 
aukso apyrankės, sagės ir kito
kios puošmenos, auksiniai ir 
paprasti laikrodžiai dideliame 
pasirinkime A. Tvero krautu
vėje, 2646 W. 69 St.

Kaip geram pirkėjui dera, 
Viską perka tik pas Tverą.

(Pr).

♦ Ketvirtas — paskutinis ope
ros “Dana” spektaklis įvyks sek
madienį, balandžio 20 d. Pra
džia 2 vai. po pietų. Bilietų dar 
galima gauti “Marginiuose”.

Chicagos Lietuvių Opera
(Pr).

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Amerikos Lietuviu Piliečiu Pa. 
šalpos Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, balandžio 20 d. 1:00 
vai. po pietų Hollywood svetainėj, 
2417 W. 43rd St. Nariai malonėkite 
atsilankyti ir aptarsite klubo bėgan- 
čuis reikalus, kurių yra daug.

Rožė Didžgalvienė, rast.

— Žemaičiu Kultūros Klubas ren
gia pavasarinį pasilinksminimą - šo
kius, kurie įvyks balandžio mėn. 20 
d. 4 vai. p. p. Hollywood In., 2417 W. 
43rd St. Veiks bufetas ir užkandinė. 
Taip pat bus paruoštas ir “Laimės 
šulinys”, kur bus išdalinta gražių do
vanų. Nariai ir svečiai esate malo
niai kviečiami dalyvauti ir paben
drauti su žemaičiais.

Juozas Skeivys, koresp.

HELP WANTED — FEMALE 
 Reikia Darbininkiy 

ANTRA TARNAITĖ
Gyventi vietoje. Lake Forest. 

Rekomendacijos ir patyrimas reika
lingi. Dviem žmonėms. Aukščiau
sias atlyginimas. Kalbėti kiek an

gliškai. 
234-9111 arba 

943-2563 collect.

BILLER - TYPIST
Must be fast, accurate and exper
ienced on IBM electric typewriter. 
Top salary. Many company benefits 

including hospitalization.
Age 30 to 40 years.

WE 9-3393

CLERK - TYPIST
For Home office of large South side 
corporation. Numerical aptitude and 

good typing is a must.
Hours: 8:30 A. M. to 5 P. M. 

Good salary and fringe benefits.
CALL

842-2100 ext. 449

CLERK - TYPIST
Loop brokerage office. Must have 
experience. Typing 60 words per 
minute. Dictaphone experience help
ful, but not necessary. Salary based 
on qualification. Start immediately. 
Mr. McCracken.

Tel. 263-7520

O’HARA AREA
SECRETARY - TYPIST
Shorthand nepessary.

File Clerk Accouting Dept.
Call Mr. BASS 

686-7770

GIRL FRIDAY
Exp. opportunity for bright girl with 
good typing skills and ;some figure 
aptitude. Will train for lite dicta
phone work. New building near Water 

Tower.
337-1991 after 9:30 A. M.

TYPIST
FULL OR PART TIME

For small pleasant accounting office 
in new building. Good 'typing skills 
required, however position is divers
ified. Will train. No shorthand.

SALARY OPEN
HOURS FLEXIBLE

Convenient nr. N. Side loc.

Call SU 7-3111
RECEPTIONIST — TYPIST

For well established Real Estate firm 
in Fountain Square area. Experienced 
in real estate management prefered, 

but not necessary. Salary open.
WALLACE & ORTH, INC.

GR 5-2700 — PA 4-5600

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

194 AKRŲ 
GYVULININKYSTĖ - PIENO

ŪKIS ,
2 traktoriai, kombainas, šienui piauti 
ir rišti mašinos ir kiti įrengimai. 3 
miegamų, modernus namas. 14x40 
cementinis silosas. Didelis kluonas ir 
kiti pastatai. Ant gero smaluoto vieš
kelio, arti mokyklų. Gera vieta me

džiojimui ir žuvavimui.
$23,500 

RAYMOND SAARI 
MAPLE, WIS. 54854

OCONTO COUNTY, WIS. 
179 akrai. 139 kultivuojamos žemės. 
Gera farma, pastatai ir mašinerija.

BROKERIS
K. M. PAULSON 

SURING, WIS. 
414-842-2101

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, virtu
vė ir vonia beismonte Marquette Par
ko apyl. 9254889 po 5 vai., savaitga

liais visą dieną.

MARQUETTE PARKE, prie pat parko 
ir mažos šeimynos, išnuomojamas 
vienas kambarys. Galima pasigaminti 

valgį. Gera vieta pensininkui. 
Tel. HE 4-2893.

BRIGHTON PARKE blaiviam asme
niui renduojamas švarus miegamas 
kambarys. Telefonuoti FR 6-5999.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakanda i i r J rgngj majj

PARDUODAMI
Iš MODELINIU NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 64421

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

TAVERNOS BIZNIS 
IR GYVENAMAS NAMAS 

Ištisus metus einantis, gerai apsimo
kantis biznis pačiam centre 

Fox Lake, III. Kaina $37,500.
Tel. (312) 448-3577

HELP WANTED — MALE 
Da r b i n i n k y Re i k i a

WOODWORKER
PERMANENT

Full Time Position. Man to 
work in our 

PIANO SHOP.
Some experience helpful.
• Good working conditions
• Liberal company benefits 

with Free Hospitalization, 
Major Medical Plan and 
employe Discout.

Apply in Person at 
Personnel Office

LYON - HEALY
243 So. Wabash Ave.

FORGE SHOP!!

• WELD SHOP
• HOT and COLD

SETTER-UP MAN 
3—4 &;5 
DIE MAKER
CUT-OFF SHEAR MAN 
PUNCH PRESS 
OPERATORS
(Must set-up and operate) 
DRILL PRESS

OPERATORS
(Must set-up and operate)
Interviewing hours:

8:30 A. M. to 4 P. M. daily
COMMERCIAL STAMPING 

AND FORGING CO.
5757 W. 65th ST.

An equal opportunity employer

DŽIANITORIAI
REIKALINGI VYRAI 

pilnam laikui namų priežiūros darbui, 
kartu šlavimui ir plovimui.

5 DARBO DIENOS SAVAITĖJE.
Valandos: 4 P. M. — 12 (nakties. Visi 
kompanijos pagerinimai, įskaitant 
20%prekėms nuolaidą, ligoninę ir gy
vybės apdraudą. Apmokėtos atosto
gos ir šventės, plus pelno dalinimasis. 

Reikia kalbėti angliškai.
Kreiptis į personalinį skyrių 

7 aukšte.

CHAS. A. STEVENS
& Co.

25 N. STATE STREET
PUNCH PRESS 

OPERATORS 
ASSEMBLERS

CONTINENTAL SCALE CORP.
5701 So. CLAREMONT

MACHINISTS
Company expansion has created open
ings in our machine shop for expe
rienced mechanics to construct and 
repair specialized machinery. Must 
be able to interpret blueprints and 
be capable of doing set-up work. Plea
sant working conditions, company 
benefits plus overtime.

Apply in person or call 
ELECTRI-FLEX CO.

222 W. Central Ave. Roselle
529-2920

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

MEN - WOMEN
FULL OR PART TIME
DAYS AND NIGHTS
Good starting salary.

Paid Hospitalization & 
other fringe benefits.

JACK IN THE BOX 
DRIVE-THRU 

RESTAURANT
5945 N. CLARK

334-9606
MAN OR WOMAN 

Experienced in repairs and alterations 
for dry cleaning store.

PL 2-6933
1363 E. 53rd STREET 

JAMES SCHULTZ CLEANERS
REIKALINGA

VIDUTINIO AMŽIAUS PORA 
Senelių namams, Lake Villoj gyventi. 
Virimas ir namų ruoša. Geras atly

ginimas, kalbėti kiek angliškai. 
Dėl informacijų skambinti

DI 8-3764
COUPLE MANTED

For country estate, own private home, 
man to supervise grounds and main
tenance, woman to do general house
keeping, salary open. Good home for 
right couple. (815) 338-3398 collect. 
If no answer Iplease call again, or 
write c/o A. F.-224, 225 W. Washing
ton St. Chicago, 60606.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

-LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

SKUBIAI PARDUODAMAS Marquette 
Parko apylinkėj 10 metų senumo 2 
aukštų, 2 butai po 4% kamb., namas. 
Įrengtas rūsys. 2 atskiros šildymo si
stemos. 2 mašinų garažas.

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE savininkas tu
ri greit parduoti 2 medinius namus. 
Skambinti 471-0245.

J. BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
3208Vi W. 95th St.

GA 4-8654
State. Fartii -Rfe 3nd Casualty.-^Šfripany

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
_

K. ERIN GIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobiliu draudimai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

IBBBBBBBBBBBBBBBBBBB

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
■■■M«■■■«■■■■■■■■■■>

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

ARTI MARQUETTE PARKOi, 6 
kamb., mūrinis namas. Gazo šiluma, 
garažas, žemi taksai. Tuojau galima 
užimti.

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

SKELBIMAS
LOTAS 30 PĖDU Marquette Parke.
8 KAMB. MŪRAS, 2 vonios, 2 auto 

mūro garažas. Tuoj galite užimti. Prie 
mūsų. $24,800.

6 KAMB. 15 METŲ MŪRAS. 2 vo
nios, 2 auto mūro garažas. Apie 71 
Mozart. $24,900.

V/ž AUKŠTO MŪRAS. 2 auto gara
žas. Naujas gazu šildymai. Arti mūsų 
$26,800.

2 BUTŲ MŪRAS. Platus lotas. Mū
ro garažas. Prie pat Marquette Par
ko. $29,900.

3 BUTŲ MŪRAS, švarus, prižiūrė
tas. Gazu šildymas. Platus lotas, ga
ražas. Arti ofiso. $28,500.

3 BUTŲ 15 METŲ MŪRAS ir mūro 
garažas. Apie $6,500 pajamų, Mar
quette Parke. $52,000.

4 BUTŲ LIUKSUS mūras. Moder
nios vonios, kabinetų virtuvės, gazu 
šildymas. Įrengtas beismontas. 50 
pėdų lotas. ‘ 2 auto garažas. $55,900.

12 BUTŲ, 2 aukštų mūras. Prižiū
rėtas. Apie $14,000 pajamų. Garažas. 
Marquette Parke. $80,000.

6 KAMB., 6 metų švediškas namas.
2 vonios, karpetai, air cond., inter- 
come. Mūro garažas. Platus lotas. 
$34,000. Turime raktus.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

2 PO 4 MŪR., rūsys, garažas. Ats
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

6 ROOM BUNGALOW. 2 car garage.
5741 So. Rockwell. By owner.

BUNGALOW
SU PAJAMOMIS iš 5 kambarių buto 
viršuje. 1 aukšte Phillipine mahago- 
ni medis. Patio. 2 mašinų garažas. 
Chicago Avenue — St. Louis apylin

kėj. Prašo $19,500. Be FHA.
BE 5-7848

PARDUOS NAUJĄ 8 butų namą Mar
quette Parke. Priims mažą maina. 
Pajamų $13.500. Tel. HE 4-2323.

MARQUETTE PARKE, tarp 59-tos ir 
71-mos, ieškau pirkti nekampinio 
bungalow su dviem miegamais ir ga
ražu. Kampinio nenoriu, nes negali

ma atsiginti nuo valkatų. 
Telefonuoti HE 4-8431.

PRIE 62 ir Sacramento mūrinis l1/a 
aukšto, 5-3 kambariai. Brangi kabine
tų virtuvė. Ceramic vonios. Naujas 
gazo pečius. Geras, pigus. PR 8-6916.

5 BUTŲ MŪRAS, arti Western Elec., 
$720 mėn. pajamų, mažos išlaidos. 
$43,900. SVOBODA 2134 S. 61st Ct„ 
BI 2-2162, neatsakius LA 1-7038.

PIETVAKARIAI. Arti naujos krautu
vių plazos. Whipple ir 26 St.4 butai. 
4x4 kamb. 2 mašinų garažas. Geros 
pajamos. $17,500. SVOBODA 3739 W. 
26th St. LA 1-7038.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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